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Skersai gatvės nuo Madisonį Square Garden, kur vyko Demokratu 
Konvencija, prie New Yorko centralinio pašto rūmų vyko ir demonstraci
jos prieš prez. Carterį.

aWKOTII WM/mcilM NEW YOIW
Jau trečią kartą Amerikos istori

joje demokratų partijos delegatai 
buvo susirinkę į New Yorką, ap
svarstyti savo klausimus ir nomi
nuoti prezidentinį kandidatą lapkri
čio menesio rinkimams.

Šiemet ši konvencija sukėlė žy
miai daugiau susidomėjimo negu 
anksčiau, kadangi prez. Carterio 
opozicija siūlė pakeisti taisykles, 
norint padaryti šią konvenciją “at
vira", kas reiškia delegatų atpalai
davimą nuo per pirminius rinkimus 
padąry tų įsi pareigoj imu.

Toje opozicijoje pirmuoju smuiku 
grojo sen. Kennedy, kuris tikėjosi, 
jog “atvira" konvencija jam suteiks 
galimybių laimėti prezidentinę no
minaciją. Tačiau jau pačios pirmos 
konvencijos dienos vakare šiuo 
reikalu įvykę balsavimai klausimą 
išsprendė Kennedžio nenaudai ir 
konvencija vyko kaip buvo numaty
ta programoje.

Galimi konvencijos taisyklių pa
keitimai ir pramatyti “mūšiai" pa
čioje konvencijoje į New Yorką 
sutraukė tūkstančius spaudos, ra
dijo bei televizijos atstovų, kurių 
dalis net negalėjo čia patekti dėl 
vietos stokos. Spaudos žmonių čia 
buvo iš viso pasaulio, apie 15 tūkst. 
iš kurių vieni stebėjo konvencijos 
eigą pačiame Madison Square Gar- 
dene, kiti ją sekė spaudos žmonėms 
skirtoje Tloungc” per ten pastaty
tus televizijos iš 4 stočių aparatus,
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patys gurkšnodami ir užkandžiau
dami, o likusieji—vaikščiodami ap
link konvencijos pastatą ir fiksuo
dami įvairių grupių demonstracijas 
prieš prez. Carterį, kiti prieš ką 
kitą.

Vienybę šioje konvencijoje atsto
vavo jos redaktorius Jonas Valaitis 
ir jos atstovas Chicagoje Edvardas 
Sulaitis.

SLA ir Tėvynę atstovavo SLA 
sekretorė Genovaitė Meiliūnienė.

lęši

Šįmet Bostonas švenčia savo 350- 
tąjį gimtadieni. Šventėje dalyvauja 
visas miestas—valdžia, spauda, te
levizija, jmonės, krautuvės, klubai, 
organizacijos ir įvairios tautybės. 
Programos bei iškilmės vyksta be
veik .visus metus, o rugpjūčio 
mėnuo kaip tik paskirtas Bostoną 
sudarančioms “etninėms grupėms“. 
Tą mėnesi kiekvienai tautybei duo
ta atskira dienia. Lietuviams teko 
rugpjūčio šeštoji; Ji praėjo dideliu 
pasisekimu... •

Toji Lietuvių Diena susidėjo iš 
dviejų dalių:’parodos miesto rotu
šėje ir pasirodymo prie rotušės 
pastatytoje lauko scenoje.

Paroda savivaldybės rūmuose 
vyko visą dieną, nuo 9 vai. ryto ligi 
5 vai. popiet. Didelėje erdvėje 
išdėstyti lietuvių tautodailės išdir
biniai , informacinė literatūra, už
kandžiais apkrauti stalai. Daugumą 
eksponatų parūpino ir prie stalų 
budėjo Lietuvių Tautodailės Insti
tuto Bostono skyriaus narės, vado- . 
vaujamos Inos Nenortienės /Vįeųp; 
> vietoje buvo pastatyta* ir ante 
matinis skaidrių aparatas, didelia
me ekrane rodės Perkūno Kruko- 
nio Lietuvoje nufotografuotus vaiz
dus. Visą parodos erdvę įrėmino 
rotušės vestibiulyje nuo balkono 
nuleisti didžiuliai tautiniai kaspinai 
ir tautinio rašto dekoracijos, pa
ruoštos bei iškabintos Gemos Duo- 
baitės-Phillips ir Jono Stundžios. 
Visa paroda sudarė didingą, spal
vingą, judrų įspūdi, ir tikrai atro
dė, kad, vieno dalyvio žodžiais, 
lietuviai tą dieną buvo “užėmę ir 
užvaldę” milžiniškos Bostono rotu
šės ruimus.

Be parodos, lietuviai suruošė ir 
didelės apimties pasirodymą-kon- 
certą miesto specialiai greta rotu
šės pastatytoje scenoje. Programą 

gražiu sveikinimu Bostonui ir ke
liais žodžiais apie Lietuvą pradėjo 
pranešėja Jūratė Norkūnaitė Auk 
štikalnienė. Ji pakvietė scenoo 
Bostono Tautinių Šokių Sambūrį, 
kuris sušoko tris gyvus šokius. 
Paskui keturiomis lietuviškomis 
dainomis publiką sužavėjo sol. Ma
rytė Bizinkauskaitė, akompanuoja
ma pianisto James Hay. Jo® gražus 
sopranas, pastiprintas mikrofono, 
užliejo visą rotušės aukštą ir sva
jingomis Stasio Šimkaus melodijo
mis pritraukė publikos net iŠ ato
kiau esančios Quincy prekyvietės.

Programos centrą sudarė tauti
nių madų paroda. Pademonstruota 
daugiau nei 20 tautinių kostiumų, 
suskirstytų pagal atskiras Lietuvos 
sritis. Visi kostiumai autentiški. 
Atrinkti rūbus, surasti modeliuoto
jas, kostiumus aprašyti ir tinkamai 
pristatyti—didelis darbas, kurį at 
liko Gitą MerkevRHfrtė Kupčinskie 
nė.

vadovavo G. Kupčinskienė. Kon
certas užsibaigė trimis smagiais 
šokiais, sušoktais programą pradė 
jusio Bostono Tautinių Šokių Sam
būrio.

Nežiūrint to, kad diena pasitaikė 
itin karšta bei drėgna, publikos 
susirinko labai daug, kadangi pro
grama vfko po atviru dangumi 
vidudienio metu, ją stebėjo tūks
tančiai pietų pertraukos paleistų 
vidurmiesčio įstaigų tarnautojų, 
darbininkų, be to, ir turistų, apsi 
pirkinėtojų, na; ir savų žmonių. 
Daugelis jų atsilankė ir į viduje 
vykstančią parodą, kur, kaip saky
ta, apžiūrinėjo rinktinius tautodai-
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mes
Vytautas Sirvydas

Išeivių ir tėvynės santykiuose Amerikos ir Izraelio žydai turi galvosūkių, 
kaip ir lietuviai. Penkiosdešimts-šeši žymūs amerikiečiai žydai pritarė 
peticijai Izraelio premjerui Begin, kurią pasirašė 250 izraelitų. Peticija 
smerkia Izraelio valdžioje ir visuomenėje pasireiškusiuosius “kraštutinu
mus", saugumo sumetimais nenori jokių kompromisų su palestiniečiais 
arabais,nes Izraelio prisijungta iš Jordano Jeruzalės dalis norima pasilikti 
Izraelio amžina nuosavybe. Atsiliepdamas i peticiją, Begin pareiškė: “Visa 
širdimi tikiu, kad Ersatz Israel (Izraelio žemė) priklauso viso pasaulio 
žydams, ne vien tiems, kurie ten gyvena." Ši pažiūra panaši Amerikos 
lietuvių, kurie nuo seniausių savo tautinės sąmonės išbudimo laikų 
atkakliai tikėjo, kad Lietuva priklauso visiems lietuviams, nežiūrint kur jie 
begyventų ir sprendė, kad išeiviai lietuviai ne vien tik privalo jos gerove 
rūpintis, bet laužtis i ją per visokias geležines uždangas, kurias istorija 
pastato.

☆ ☆ ☆
Mūsų ALTui tolygi amerikiečių žydų American Jewish Congress 

organizacija kasmet Jeruzalėje suruošia dialogą-išsikalbėjimą su Izraelio 
žydais. Šiemet audringu klausimu buvo “teisė kištis į vienas kito reikalus 
ir tos teisės ribas." Prisimename, kad po 1926 m. perversmo didžioji mūsų 
politinių srovių Amerikoje dalis, išskyrus Vienybės ir Dirvos tautininkus, 
iŠ Amerikos norėjo valdyti Lietuvą! Daug amerikiečių žydų ir izraelitų 
gina Amerikos žydų teisę kritikuoti Izraelio valdžios politiką, jei ši, jų 
nuomone, peršoka tautos saugumo bei gerovės ribas., Kiti, tačiau, sakė, 
kad Amerikos žydai tos teisės neturį, nes negyveną Izraelyje ir nežiną 
tenykščių gyvenimo sąlygų. Todėl jų neigiama kritika, sako, gali paveikti 
Amerikos visuomenę neremti Izraelio saugumo, kuris šiai valstybei yra 
gyvenimo ar mirties klausimas.

☆ ☆ ☆
Peticiją pasirašęs, buvęs Amerikos žydų organizacijų pirmininkų 

sąjungos vadas, pareiškė, kad visi pasaulio žydai turį teisę kištis į vienas 
kito reikalus. Tačiau Amerikos žydai neturėtų nosį kišti už kurias partijas 
Izraelyje balsuoti, kaip izraelitai neprivalėtų nurodinėti amerikiečiams 
žydams kuriuos kandidatus balsavimuose remti. Visais kitais klausimais, 
sako, visi žydai turi teisę atvirai išsikalbėti. Beteisis pasisavinimas 
palestiniečių žemių dešiniame Jordano upės krante, jo nuomone, yra 
Izraelio saugumui pavojus. f

☆ ☆ ☆
Peticijoje sakoma: “Visuomenėje ir valdžioje pasireiškė kraštutiniųjų, 

kuriems gairė yra žydiškas pasaulietiškas bei tikybinis šovinizmas, kuris 
iškraipo sionizmą ir gresia jam įgyvendinti. Jie suka piktą ratą nuo 
kraštutinybių į smurtą, kur vienas žygis gimdo kitą. Šis kelias Izraeliui 
pavojingas, nes pagraužia idealinį pagrindą, kuriuo remiame taikos bei 
saugumo siekimus".

☆ ☆ ☆
Vienas Izraelio profesorių, kovojęs už Izraelį prieš Egiptą 1973 metais, 

prisimena Amerikos žydų mūsų BALFui tolygios organizacijos, būtent 
United Jewish Appeal, ekskursantų busą atlankyti jų apkasus. Linksmai 
pabendrauta, vieni kitiems paplota per petį, padaryta nuotraukų ir 
pasikeista gražiais žodžiais. Po to — amerikiečiai susėdo į savo gražų UJA 
organizacijos autobusą ir išvažiavo, palikdami izraelitus su ginklu rankoje 
ginti Izraelį prieš Egiptą.

Dabar panašiai amerikiečiai lietuviai, pavieniai ir ekskursijomis, linksmi 
aplanko savo gimines Vilniaus viešbučiuose kai kurie aplanko tėviškes, 
žymesnius kurortus, po to, susėda į lėktuvus ir išskrenda į Ameriką, 
palikdami vietinius lietuvius su gyvenimu grumtis kaip jie išmano.

Tą turėtų įsidėmėti ypač tie, kurie aklai finansuoja pamokslininkus, 
raginančius į anapus nevykti, o pasilikdami šiltoje Amerikoje, kur lietuvių 
laikraščiams ir organizacijoms gyvybiniai reikalingas kiekvienas bendra
darbis, rėmėjas, skaitytojas. Nežinome atvejo, kad Lietuvą lankęs, grįžęs 
nebūtų lietuvybės dvasioje stipresnis.
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DIDYSIS PRALAIMĖJIMAS
JUOZAS KREIVĖNAS 

CICERO, ILL.

[1]
Štai jau sklandžiai slenka Tarybų 

Lietuvos 40-ieji metai. Taip pat 
sklandžiai slenka šiokios tokios 
sukaktys pasitraukimo iš Lietuvos, 
sukaktys antrojo pasaulinio karo 
pabėgėlių atsiradimo Amerikoje, 
sukaktys antibolševikinio erzelio su 
viltimi šiuo keliu tėvynę išlaisvinti. 
Pagaliau atsiranda sukaktys išėji
mo į pensiją, žilų plaukų ir plikės 
jubiliejai, pagaliau—net įsikūrimas 
Floridoj ar kitose šiltesnio klimato 
vietovėse.

Bet šen ten atsirado ir va toks 
rūpestis. Tautiečiai buvo geri lietu
viai, mylėjo tėvynę ir šiaip viską 
lietuviška. Iš tos meilės daugely 
namų atsirado didesnės ar mažes
nės lietuviškos bibliotekos, vertingi 
meno bei muziejiniai rinkiniai. Ir* 
šių vertybių savininkai jau dairosi 
savo gyvenimo pabaigos link, o 
įpėdiniai dažniausiai neturi jausmo 
perimti ir toliau šeimoj globoti tėvų 
surinktas tautines šventybes.^

Nežymiai siūlosi kai kurie spren
dimai. Vienas—mes turime lietu
viškų archyvų bei muziejų, an
tras—kultūros vertybių iš mūsų 
laukia Lietuva, trečias—išsipar- 
duoti ar šiaip išsipūstyti, ketvir
tas—mirsiu, paliksiu, o paskui kas 
norsrtfiano tautiniais turtais pasirū
pins.

12]
Būklė nėra labai linksma. Mūsų 

muziejaiiir archyvai tėra kampinin
kai nesavose patalpose. t

Tokią būklė galėtų būti laikina, 
pereinamoji. Bet ilgų laikų distan
cijoms tai nėra sprendimas. Paten
kinamas sprendimas būtų, jei ar
chyvai bei , muziejai turėtų nuosa
vas patalpas su pajamomis bent 
bėgamųjų reikalų išlaidoms pa
dengti. Šiaip mūsų vertybės vis lyg 
palapinėse ant gryno lauko. Gyve
namojo krašto mokslo ir muziejinės 
įstaigos, jau yra pavyzdžių, mūsų 
“turtais” domisi irgi tik laikinai.

Lietuva mielai priima bet kokius 
išeivių palikimus. Kad ir kaip 
apkeiksnoti Lietuvos komunistai, 
bet vis tiek ant galo yra geresnė 
išeitis už bet ką kita išeivijoj 
sugalvota. Visa bėda, kad geopoli
tinis patyrimas išeivius lyg ir 
įpareigoja atsarginius kultūrinius 
centrus turėti ir išeivijoje, Vaka
ruose. Išsipardavimas ar šiaip koks 
palikimas bei išdidinimas—nėra 
sprendimas, yra tik sprendimo ati
dėjimas. 0 tie, kur miršta savo 
tautinius rinkinius palikdami neži
niai, tuos reikia laikyti lietuvių 
tautos niekdariais ar net priešais.

13]
Naujoji išeivija, jau nekalbant 

apie senuosius, turėjo pakankamai 
laiko ir galimybių tikriems sprendi
mams. Visuomeninių resursų buvo

užtenkamai. Bet pastangos buvo 
nukreiptos ne ta kryptimi.

Iš to viso teturime visokių rezo
liucijų dėl tėvynės likimo gausybę 
ir šiaip komplektus spaudos, pra
skiestos niekų skiedimu (šituo tei
gimu jokiu būdu nesiekiant spau
dos nuvertinimo).

Tai čia ir turime didįjį pralaimė
jimą: kova dėl tėvynės laisvės buvo 
ir reikalinga ir prasminga, bet, 
kaip žinome, tikslas čia liko nepa
siektas. Tėvynėj pasilikę atliko 
milžiniškus tautinio išsilaikymo ir 
tautinės kultūros kūrimo darbus. 
Ir . . . tėvynės sūnūs paklydėliai, 
vežkite ten savo kultūrinius laimė
jimus, dar ir savo pelenų urnas 
pridėdami!

Išeivių istoriją rašys ne patys 
išeiviai, kas nors kiti parašys apie 
išeivius. | f

[4| • .f.ij’/t «;r, f
Patyrimas parodė, kad geriausiai 

laikosi ne visuomeninės, o privačios 
išeivių bibliotekos ir archyvai. Kiek 
žinoma, visi visuomeniniai archyvai 
užsivertė medžiaga, kurios nėra 
kam sisteminti, tvarkyti ir įstaigiš- 
kai apipavidalinti. Visuomeninės 
šios rūšies įstaigos iš tikrųjų dažnai 
paverstos ne į įstaigas, o į—meke
no neapvaldomus sandėlius. Leng
va įsitikinti, kad taip yra: kuri šių 
įstaigų turi bent šiokią tokią karto
teką ar sistemą?

IŠ ALTO POSĖDŽIO 
oV'xbnso j .. ■. \ ■_ .■

Amerikos Lietuvių Tarybos val
dyba posėdy Ohicagoje nutarė 
šaukti Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimą spalio 18 d. Tautiniuo
se namuose, Chicagoje.

Dr. K. Šidlauskas pranešė apie 
sėkmingą laisvinimo veiksnių kon
ferenciją įvykusią birželio 21 d. 
New Yorke, kurioj dalyvavo 
VLIKo, ALTo , BALFo vadovybių 
žmonės ir Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos atstovas Anicetas Simu
tis. Aptarti pasiruošimo reikalai 
artėjančiai Madrido konferencijai.

Kun. J. Prunskis painformavo 
apie pavergtų tautų atstovų pasita
rimus su JAV delegacijos Madrido 
konferencijoje antruoju pirmininku 
dr. Max Kampelman, su (Valstybės 
departamento Helsinkio Komisijos) 
pareigūnu Spencer Oliveriu ir ki
tais trimis departamento pareigū
nais. Lietuviai juos skatino būti 
tvirtais Madride, reikalauti, kad 
Maskva gerbtų žmogaus ir tautų 
teises, nekliudytų susijungti per
skirtų šeimų nariams, liautųsi per
sekioti Helsinkio susitarimų stebė
tojų grupes, nekankintų disidentų 
psichiatrinėse ligoninėse.

Dr. Kampelman pažadėjo tuos 
reikalus imti dėmesin. Painforma
vo, kad šalia oficialios delegacijos 
bus ir visuomenės atstovų 20-25 
asmenų delegacija į Madridą.

☆ ☆ ☆
Daug amerikiečių vis labiau ima širsti prieš savo “media"—televiziją bei 

spaudą, kad ji nepertiksliausiai pavaizduoja gyvenimą.
Kada bus rašoma Amerikos lietuvių spaudos istorija, atrodo, didžioji 

dauguma Amerikos lietuvių spaudos, išskyrus Vienybę, susilauks aštrios 
kritikos, kurios dabar susilaukia amerikietiškoji “media". Atrodo, kad ir 
žydai turi savo kraštutinių elementų, kuriems tikrasis tautos saugumas 
neįmanomas suprasti. . .

Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 15 d.



STEBĖTOJO PASTABOS Reikalinga akcija dvhjaaris k
MYKOLAS DRUNGA

Kur tų lietuvių nėra? Aną dieną 
patirta, kad Japonijos sostinėje 
Tokijo dirba lietuvių kilmės ameri
kietis misionierius Frank Lavitch ir 
misionierė seselė Frances Miller. 
Smulkesnių biografinių žinių apie 
juos, kol kas, neturime. Prieš kelis 
metus ten dirbo lietuvių kilmės 
čikagietis Maryknoll misionierius 
kun. Antanas J. Karlo vėčius, kuris 
parašė įdomų straipsnį su daugeliu 
fotografijų Maryknoll žurnalui 1961 
m. geg. laidai. Jis pradėjo misijo- 
nieriauti 1915 metais Kinijoje, kur 
raudonieji jį areštavo ir palaikė 
metus kalėjime. Po to dirbo Tokijo 
ir sugrįžo į Ameriką.

Tarp neginčijamų faktų žmonijos 
istorijoje stovi, kad žmonių skaičiai 
niekad nemažėja. Nemažėja ir lie
tuvių. Apskaičiuojama, kad kara
liaus Mindaugo laikais pasaulyje 
gyveno apie 40,000 lietuvių. Šian
dien vien Lietuvoje jų netoli trys 
milijonai, o kur Amerikos, Kanados 
ir kitų pasaulio kraštų? Šiandien 
daugiausia sakoma yra kinų — 975 
milijonai. Indų priskaitoma 676 mil. 
Sovietijoje gyvena 266 mil. žmonių, 
Amerikoje 222 mil. Indonezijoje 
gyvena 144 mil., Brazilijoj 122 mil. 
Japonijoj 117 mil. Siems milijo
nams trys ar daugiau milijonų 
lietuvių nedaug reikšmės gali pada
ryti, bet gyvendami Vienybės žmo
nių tautinės vienybės ir liberališkos 
pakantos idealais, kuriems ne sve
tima pagarba tikėjimui, gal pasida
rytų pavyzdinga žmonių bendruo
menė?

. ; ' ■ ’<’'*'•> D - f■"< ‘ t*.' 1 '■<) .-••/i

Mūsų redakcijos jau pradeda 
jausti kandidatų stoką užimti senų
jų suolus, kurie ims tuštėti, o 
organizacijos jau pradeda justi sto
ką tinkamų žmonių savo valdy
boms. Vėliausia Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje organo Tėvynės 
laida praneša, kad mirus Grand 
Rapids, Mich. 42-os kuopos finansų 
sekretoriui kilo rūpestis, nes toms 
pareigoms kuopoje neturėta kandi
datų. Pareigas laikinai perėmė kuo
pos pirmininkas. Mirus Baltimorės 
64-tos kuopos finansų sekretoriui, 
atsirado sunkumų, nes niekas kuo
poje nesutiko perimti mirusiojo 
pareigas. Susivienijimo Sekretorei 
apsilankius, pavyko rasti laikiną 
sekretorę. Lowell, Mass. 173-čios 
kuopos finansų sekretoriaus svei
kata tiek sušlubavo, kad jis pareigų 
atsisakė, o kuopoje nerasta jokio 
pavaduotojo. Nuspręsta laikinai, 
kad nariai siųstų duokles tiesiai į 
Centrą.

Šitas būdas ilgainiui gali būti 
taps visuotinu. Tai būtų skaudus 
nuostolis Amerikos lietuvių sociali
niam gyvenimui, jei kuopos imtų 
susirinkimų nebešaukti. Bendrai 
kalbant, čia senimo kaltė. Juk visi 
senesnio amžiaus Susivienijimo na
riai turi mokyklas išėjusio jaunimo. 
Susivienijimas dabar paskelbė spe
cialų vajų jaunimui įrašyti. Siam 
vajui visi sąmoningi Amerikos lie
tuviai privalėtų suteikti didžiausio 
dėmesio, kad Susivienijimo gretas 
papildytų jaunimas, kuris įstengtų 
ne vien finansų sekretorių, bet ir 
kitas vietas užimti. Jaunimą dabar

Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 15 d.

bus galima lengviau pritraukti, nes 
Susivienijimo valdyba rado sumanų 
redaktorių anglų kalba raštams 
Tėvynėje, ko pageidavo keli SLA 
seimai. Gaila, kad valstijų apdrau- 
dos departmental nesupranta svar
bos, kokia Tėvynė turi etninės 
kultūros atveju, ir privertė laidą 
suretinti ir leisti kartą per mėnesį. 
Girdi, tas apsaugos sumokėtus pi
nigus apdraudai nuo pašalinių “eik
vojimų**.

Harvardo universitetas planuoja 
enciklopediją American Ethnic 
Groups. Jos redaktorius, istorijos 
profesorius Stephan Thernstrom 
sako:

“Norime sutelkti gerai apdorotos 
medžiagos šaltinį, kuris padėtų 
mokslo ir ne mokslo žmonėms 
geriau pažinti vieną svarbiųjų mū
sų visuomenės gyslų—tautines 
grupes“.

Enciklopedijai paruošti sukviesta 
virš šimto bendradarbių ir dusyk 
tiek patarėjų. Gauta finansinės 
federalinės valdžios paramos. Bus 
1,104 puslapiai ir 87 žemėlapiai. 
Daug galvų suko—ką vadinti “tau
tine grupe“. Sudaryta požymių 
lentelė, kurioje svarbiausia: gimti
nė, kalba, papročiai ir vidinė savy- 
jauta, kad esi kitoks negu kiti.

Bus siekiama pavaizduoti, kur 
kuri tautinė grupė Amerikoje apsi
gyveno, ir kuo žymisi skirtumais 
nuo kaimynų.

Susidarė 106 tautinių grupių są
rašas. Lietuviams, aišku, bus įdomu 
pasiskaityti, ką Harvardo profeso
riai žino apie Amerikos lietuvius; 
ar talkon pasikvietė lietuvių, šiuo 
tarpu dar nežinom. Redaktoriai 
tikisi susilaukti priekaištų, nes tau
tybė opus klausimas, ką įrodo 
lenkų ir lietuvių ginčai, kuo buvo 
Koščiuška: lietuvis ar lenkas? Ka
žin, kaip šį klausimą Harvardo 
enciklopedija išspręs?□

Teismas Chicagoje sprendė 12- 
kos metų ukraino berniuko, nepa
norėjusio sugrįžti su tėvu atgal 
gyventi sovietinėje Ukrainoje bylą. 
Tėvo advokatas, už kurio grąžini
mą buvo Sovietijos žmonės, tvirti
no, kad būtų “negamtiška" atskirti 
vaikus nuo tėvų. Tačiau Vilniuje, 
Kaune ir kitur Lietuvoje Sovietijos 
pareigūnai nusistatę už šeimų per
skyrimą, nes neišleidžia vaikų pas 
tėvus, apsigyvenusius Amerikoje. 
Amerikiečiai tokį elgesį vadina 
“double standard”, o lietuviai— 
veidmainyste.

Žymus amerikietis istorikas Hen
ry Steel Commager sprendžia, kad 
mūsų dienų Amerika gyvena tary
tum netekusi dvasinio pajėgumo 
pasiruošti gerų vadų. Trukumas 
jaučiamas ne vien politikoje, bet 
net ir pramonėje bei versle. Ame
rikos dolerio vertė sumažėjo, o 
milžiniškos automobilių bei plieno 
bendrovės skelbia ne pelnus, bet 
milijoninius nuostolius. Amerikos 
mokyklos išauklėja daugiau pady
kėlių negu rimtų studentų. Ame
rikos kongresas, spauda ir televizi
ja, it geležėlę radę, daugiau laiko 
pašvenčia prezidento brolio ne-

Grįžęs iš okupuotos Lietuvos, ten ilgesnį ar trumpesnį MG| 
čia išeivijoje norom nenorom atsirandi. . . tarp kūjo ir prie! < i 
paskelbsi viešai, įsakmiai, garsiai, ką Lietuvoje matei, girdėjai, jtatai— 
gali ten sutiktiesiems užvaryti saugumą ant sprando ir p 
nebegauti vizos.

0 jeigu išeivijos spaudos puslapiuose tylėsi (nežiūrint i 
privačiai bešnekėtum), gali susilaukti, kad visokie % struo 
pradės apie tave pati rašinėti, kaip didžiausią niekšą ir tautos i

Tikra velniava!
Būtų, žinoma, galima į tuos isteriškus provokatorius nekre 

dėmesio. Bet jie savo primygtinomis insinuacijomis dai 
kitus, nuo šių reikalų atokiau stovinčius žmones ir apskritai priteršia mūsų 
išeiviškos buities atmosferą. Ir jųjų įkyrumas kartais taip įgrysta, kad tai 
ir pagalvoji: na, palaukit, jūs tuštieji teisuoliai, aš jums surašr 
mačiau ir girdėjau, su visom pavardėm, vardais, datom ir vietom, ir 
pamatysit, kaip man bolševikai išplovė smegenis!

Bet, savaime aišku, susivaldai ir taip nedarai, nes puikiai žir i 
visvieną neįtikinsi (sakys tau,—Meluoji!—kaip ir jie patys 
begėdiškai tvirtindami, kad, pvz., Lietuvoje laisvai platinami “Vtaiybė“ ir 
“Akiračiai“), o dėl tokių neverta statyti pavojun Lietuvoje matytų, sutiktų 
žmonių ramybę, gerovę, gal net gyvybę.

Be to, žinai, kad savo tautinę misiją atlieki, privačiai dal 
įspūdžiais ir informacijomis su draugais, pažįstamais. Toks aamataMjo 
plotmėje vykstąs žiniomis, nuotaikomis pėsikeitimas išeiviu 
svarbiu politinio bei tautinio sąmoningumo šaltiniu, savo pergyvaataų 
detalėmis bei tikroviškumu daug iškalbesniu už dešimtis Rv^Win 
paklodinių tiradų.

Toks neviešas, tačiau intensyvus dalijimasis žiniomis, 
kelionių ar net studijų okupuotoj Lietuvoj ar iš susitikimų su ii . 
atvykusiais turistais, yra gaivinęs ir mūsų jaunųjų aktyvistų sąamę. 
Imkime, pvz., neseniai Washingtone suimtuosius dsmonstr m 
Sovietų S-gos atstovybės. Nė vienas nėra izoliavimosi no ) J h 
lietuvių laikysenos šalininkas. Daugumas jų yra arta j»t t ū 
Lietuvoje, arba dalyvavę susitikimuose su iš tso atvyksi j 
Vilniaus universiteto lituanistinių kursų lankymo rėmėjai ar net petys jncs 
išklausę, jautrūs ir greiti visų kontaktuose su Lietuva a r I y hh 
išnaudojimui mūsų bendros tautinės politūros ti dona.

Žinoma, tuo savo dramatišku vei--amu
turbūt bus bent ilgesniam laitai sau w > į
Lietuvą. Tačiau šičia ir* pestebėtiaa taip v.®.,,.

PLB pastogėje) S jq taitavita ' s ’.-i ilWjifi'WW

Lietuvos okupacijos atžvilgiu neeumT .H 
pastūmėjo Lietuvos bylą jaunatviškai paskardr - i y i į m o# 
sensacingon ir drąsion akdjon.

0 jei kiti jų draugai kol kas pasirenka išeivijoje “tyrijimą** 
galėtų toliau ir intensyviau vystyti kontaktus okupuotoje LieU 
irgi gerai ir net reikalinga. Nes ties šiuo tašku ir glūdi visa kiaus < < 
esamos padėties akivaizdoje mums juk reikia dviejų j ryp? ■ 
Reikia vienų, kurie apie Lietuvos okupaciją ir jos gyventoj teisių 
pažeidimus šauktų čia išeivijoj, ir antrų, kurie veržtųsi Lietuvon u 
galėtų joje paskleisti “laisvės kontrabandos“, pasikeisti sau--—- 
informacijomis, perduoti ir sužinoti esančias nuotaikas, užmegzti reikalin-
gus kontaktus.

Bet ar supras visa tai tie, kurie mėgsta save vadintis “bekompromtanės 
kovos su okupantu“ šalininkai? Deja, labai abejojame. Ir gaila. Nes jei jie 
suprastų ir susiprastų, nereikėtų apie tai daugiau rašyti, o jie nustotų 
gerus, savotautai padėti norinčius žmones kurstę ir kiršinę . . .

☆ * ☆

reikšmingiems strakčiojimams ne
gu rimtiems krašto galvosūkiams.

Nesugebėjimas išauklėti vadus 
palietė ir Amerikos lietuvius. Tau
tinė srovė juk neturi autoriteto, 
kokiu buvo dr. Jonas Šliūpas. Ka
talikai, po Leonardo Simučio mir
ties, nesusigaudo o socialistai ir 
sandariečiai Grigaičiui ir Vaidylai 
mirus pakibo ore.

Amerikos lietuviai, važiuodami 
Amerikos vežime, atrodo, dainuoja 
ir dabartinės Amerikos liūdną gies
mę.

Lietuvių kalbą mokslo tikslams 
pramokusių kitataučių akademikų 
tiek daug, kad mūsų spauda nespė
ja jų išvardinti ar jų darbus 
nušviesti. Amerikoje, pavyzdžiui, 
turime prof. Schmalstieg ir eilę 
kitų. Italų Florencijos u-te, pasiro
do, dirba jauna profesorė Teresa 
Ademollo, kuri laisvai susikalba 

lietuviškai ir jau yra parašiusi eilę 
straipsnių apie lietuvių kalbą. Pa
vyzdžiui, kiek pavadinimų įran
kiams lietuviai yra pasidarę iš 
vieno žodžio “kirsti**, apie lietm 
“kalavijas“ ir prūsų “kalabiaa“, ir 
visą eilę kitų mūsų žodžių. Įdoa a, 
kad italė mokslininkė gerai prašne
ko lietuviškai, o daugelis 
gerų tėvų išsimokslinusio jaunimo 
jau nebeskaito mūsų spaudos, n 
girdi, “nesupranta“.

Šiemet į lituanistikos kum 
niuje teįsileisla 20 lietuvių ubtata 
jaunimo. Pernai įleista 16. Atrodą, 
kad Maskva kursais nev:
kinta, nes jie sustiprim h. ■ 
jaunimo lietuvybę, o ne prielanku
mą Maskvai, kaip mano tūli ■ 
rašius ta galvų žurnalistai Naųjta 
nose. Komisarai Vilniuje d&lyką 
geriau supranta, negu tūli ddcagta 
čiai.

t
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SĖKMINGA LIETUVIU MENA BOSTONE
Atkelta iŠ 1 psl.

lės darbus, ragavo lietuviško mais
to, informavosi apie Lietuvą ir 
lietuvius. Parodos rengėjai ir dė
žių ruoto jai atsakinėjo į gausius 
amerikiečių publikos klausimus. 
Nemokamai dalinamos informaci
nės literatūros surinkimu ir platini
mu sielojosi Mykolas Drunga ir 
Vyčių atstovas Joseph White, o 
dideli informacini plakatą suprojek
tavo Aloyzas Astravas.

Lietuvių Dienos išlaidoms pa
dengti miesto savivaldybė paskyrė 
500 dol. ir dalinai pasirūpino tech
niškomis sąlygomis. Su miesto val
džios atstovą < ryši palaikinėjo M. 
Drunga, talkinamas G. Phillips, J. 
Stundžios, L Nenortienės ir E. 
Vasyliūnienės. Pačią Lietuvių die
ną iš miesto pusės Įvyko keli 
nesklandumai: buvo sugedęs preki
nis keltuvas, todėl gausų mūsų 
turtą reikėjo drėgną dieną tempti 
aukštyn aplinkiniais keliais, dėl 
techninių priežasčių neiškelta šau
lių paskolintoji lietuviška vėliava, 
gausiems mūsų eksponatams pri
trūko stalų. Tačiau visus sunkumus 
nugalėjo lietuvių darbo skruzdėlių 
pasišventimas bei sumanumas. 
Miesto atstovai stebėjosi mūsų 
iniciatyvos veržlumu, nesitikėjo to
kios turtingos parodos ir progra
mos, ir buvo daugiau nei patenkinti 
rezultatais.

Kaip ir kitomis Bostono jubilie
jaus dienomis, taip ir Lietuvių 
Dieną veikė loterija, kurioje galėjo 
Nemokamai dalyvauti visi svečiai ir 
praeiviai. Dovanoms buvo parūpin
ta Simo Kudirkos knyga “For 
Those Still At Sea” ir tautinė 
juostelė. Traukimas įvyko dienos 
pabaigoj, ir dovanas laimėjo ameri
kiečiai.

Lietuvių Dienos pasisekimą lėmė 
tai, kad ją rėmė plačioji Bostono 
bei apylinkių lietuvių visuomenė. 
Tai ne vieno ar kelių žmonių dar
bas. Prie Lietuvių Dienos surengi
mo ir įvykdymo prisidėjo daugiau 
nei keturi tuzinai asmenų, kurių 
visų Čia suminėti neįmanoma.

Visus darbus koordinavusiam 
Lietuvių Dienos Rengimo komite
tui pirmininkavo M. Drunga. Iždo 
reikalus tvarkė Vytautas Jurgėla. 
Komitete vienaip ar kitaip talkino 
LB apylinkės pirm. A. Astravas, 
G. Ivaška, Bronius Kruopis, I. 
Nenortienė, E. Valiukonienė ir 
Joseph White. Posėdžiauta buvo 
So. Bostono Liet. Piliečių d-jos 
patalpose.

Didelę paramą vykdomajam ko
mitetui suteikė Tautodailės Institu
tas, nešęs tautodailės parodos su
rengimo pagrindinę naštą, taip pat 
ir Bostono vyčiai, atstovaujami J. 
White, Alberto Jaričio, Jono Ulevi
čiaus, ir A. Akulės, ir Lietuvių 
Bendruomenė, atstovaujama A. 
Astravo, Br. Kruopio if* H. Čepo.

Parodoje vienu ar kitu būdu 
darbavosi O. Andriulionienė, A. 
Astravas, H. Čepas, Br. Kruopis, 
M. Kvedarienė (atvykusi net iš 
New Jersey valstijos), I. Manomai- 
4

tienė, P. Martinkus, B. Morkūnie
nė, G. Phillips, T. Stankūnaitė, J. 
Stundžia, S. Šatienė (iš Rhode 
Island valstijos), R. Stuopienė, E. 
Valiukonienė, I. Veitienė, V. Viz
girda ir kiti, jų tarpe Baltic Asso
ciates firmos atstovai G. Karosas ir 
E. Gelšteinas. Čia prisimintini ir 
gausūs lauke vykusios programos! 
atlikėjai. Tiek parodą, tiek progra-j 
mą vietoje koordinavo M. Drunga 
ir I. Nenortienė.

Pažymėtina, kad etninis rugpjū
čio mėnuo prasidėjo rugpjūčio 1 d. 
įvykusiu “mažuoju paradu”, kuria
me dalyvavo visos Bostono tautinės 
grupės. Buvo žygiuota nuo rotušės 
iki Quincy turgaus ir atgal. Iš 
lietuvių žygiavo tautiniais drabu
žiais pasipuošusios Birutė Banaitie
nė ir Gitą Kupčinskienė; lietuvišką 
trispalvę nešė M. Drunga.

0 didysis, trijų mylių kelią nu
žengsiantis paradas įvyks rugsėjo 
21 d. Juo bus oficialiai užbaigta 
Bostono 350 metų sukakties šven
tė. Siame didžiajame parade daly
vaus ir lietuviai. Bet apie tai—-kitą 
kartą.

Kun, Antanas Sabaliauskas, dirbęs 
saleziečių vienuolių namuose netoli 
Chicagos — Cedar Lake, Ind., 
persikėlė gyventi į Boston, Mass.
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27-tasis metinis Santaros-Šviesos 

Federacijos suvažiavimas įvyks 
rugsėjo 4-7 d. d. Tabor Farmoje, 
Sodus, Mich. Kaip visuomet, taip ir 
šį kartą numatyta intelektuališkai 
šviežia programa su įdomiais kalbė
tojais ir atlikėjais. Kai kurie pro
gramos dalyviai—mūsų visuomenei 
dar visiškai nauji. Siam suvažiavi
mui rengėjai skelbia sekančią pro
gramą:

Ketvirtadieni, rugs. 4 d.—Vy
tautas Kavolis, “Pradžios ir pabai
gos”; Romas Misiūnas, “Pabaltijo 
valstybių priklausomybės periodo 
lyginimo problemos”; Bronius Vaš
kelis, “Keliai ir keleliai į lietuvių 
teatro Amerikoje istoriją”.

Penktadienį, rugs. 5 d.—Mykolas 
Drunga, “Tauta kalbiniu ir ontolo
giniu požiūriu”; Santaros-Šviesos 
Federacijos ir Mackaus Leidinių 
Fondo organizaciniai posėdžiai; 
Leonardas Gerulaitis, “Raštas ir 
spauda Lietuvos Didžiojoje Kuni
gaikštijoje”; Romas Misiūnas, Ro
mas Sakadolskis, Rimvydas Šilba
joris, "Pokalbis apie lietuvių ir 
ukrainiečių studijų centrus Ameri
koje”; Viktoras Vizgirda, “Moder
nizmo ir primityvizmo pradai lietu
vių dailėje”.

Šeštadienį, rugs. 6 d.—Haris 
Perelšteinas, “Pokalbis apie Ąžuo
liuko chorą ir Lietuvos muzikinį 
gyvenimą”; Liubomir Hajdo, “Lie
tuva ukrainiečių akimis”; Jurgis 
Blekaitis, Bronius Vaškelis ir To
mas Venclova, “Lietuviai poetai 
svetimoje aplinkoje: Donelaitis, 
Baltrušaitis, Radauskas”; Tomas 
Venclova ir Al Žolynas, “Daugia-

I

So L V. Kuprys, akompanuojant jo žmonai, dainuoja New Yorke.
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SOLISTO V. KUPRIO VIEŠNAGĖ AMERIKOJE
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Keletą mėnesių Amerikoje pavie
šėjo Lietuvos valstybinio akademi
nio operos ir baleto teatro Vilniuje 
solistas Vincentas Kuprys, kuris 
kartu su žmona — pianiste Melita 
svečiavosi pas I. ir E. Kojelius 
Santa Monica mieste, Kalifornijoje, 
o taip pat aplankė ir eilę kitų 
miestų.

V. Kuprys, kuris anksčiau šiame 
kontinente yra lankęsis su didesne 
Lietuvos kultūrininkų grupe ir da
vęs eilę bendrų koncertų, šį kartą 
irgi turėjo progos pakoncertuoti. 
Birželio 28 d. Lietuvių gydytojų 

kalbė poezija”; Dariauą Lapinsko 
“Tolminkiemio kantata” pianui, 
mezzosopranui ir smuikui, atlieką 
Laima Lapinskienė, Darius Lapins
kas ir Aras Lapinskas; Juliaus 
Lintako, Liūto Mockūno ir Rimo 
Vėžio “Grėsminga poezija”.

Sekmadieni, rugs. 7 d.—Violeta 
Kelertienė, “Moterų proza ir mote
rys prozoje 1890-1937”.

Suvažiavimo metu bus išstatyta 
Lietuvoje gyvenančio dailininko Li
no Katino akvarelės.

Suvažiavimas atviras ne tik orga
nizacijos nariams, bet visiems. Ja
me paprastai susitinka kultūrinin
kai, akademikai, menininkai, visuo
menininkai ir šiaip kultūros mėgė
jai iš visos Amerikos ir net Euro
pos. Atvažiuoja ir įdomių svetim
taučių, kaip antai ukrainiečių 
mokslininkas L. Hajdo, taip pat ir 
tautiečių iš Lietuvos, kaip, pvz., H. 
Perelšteinas. Visi jie turi kuo nors 
prisidėti prie neeilinės programos. 
Si kartą žada būti ypatingai įdomus 
literatūros vakaras-koncertas (šeš
tadienio vakare) su visais Lapins
kais ir amerikiečių tarpe jau pasi
žymėjusiu poetu Al Žolynu.

Gražioje Tabor Faunos vasarvie
tėje vyrauja boheminė nuotaika. 
Kadangi miegamosios vietos ribo
tos, prašoma užsiregistruoti iš 
anksto šiuo adresu:

Mr. Valdas Adamkus
Tabor Farm

Sodus, Mich. 49126 
Telef.: 616-925-6404

Apylinkėje yra ir keli moteliai, 
kuriuose galima apsinakvydinti, 
Tabor Farmoje pritrūkus vietų. 

draugijos Los Angeles skyrius ir 
Amerikos lietuvių inžinierių ir ar
chitektų skyrius dr. Zigmo Brinkio 
rezidencijoje surengė svečių iš Lie
tuvos pasirodymą, kuriame dalyva
vo apie 150 klausytojų, kurių tarpe 
matėsi beveik visi Los Angeles bei 
apylinkių lietuviai kultūrininkai bei 
veikėjai.

Platų aprašymą apie šį koncertą 
paskelbė Tėviškės Žiburių savait
raštis, kuriame paskelbtos ir svar
besnių koncerto dalyvių pavardės. 
Tame straipsnyje rašoma:

Šiame koncerte būvo atliktos 
operų arijos muzikų — H. Haende- 
lio, P. Čaikovskio, G. Rossinio, G. 
Verdi, ir dainos — “Kelkis, sūnai
tėli”, harm. L. Abariaus, “Ačiū, 
sengalvėlė”, muz. ab. Gorbulskio, 
“Kareivio laiškai” — V. Jurgučio 
“Adelaida” — L. van Beethoven, 
“Augo, augo apynėlis” — R. Žygai
čio. “Kur lygūs laukai” (žodžiai 
Maironio), muz. J. Tallat-Kelpšos, 
“Tėvynė” — A. Raudonikio.

Susidarė nuotaika, kad auditorija 
tapo “neatiaidi” solistui ir akompa- 
niatorei. Jie, norėdami arčiau pa
bendrauti su užjūrio broliais, buvo 
duosnūs klausytojams ir padainavo 
net 5 dainas papildomai. Tai buvo 
pakilus dainos meno vakaras ir 
gražus kultūrinis losangeliečių pa
bendravimas su talentingais iš Tė
vynės atsilankiusiais tautiečiais.

Paskutinę savo viešnagės savaitę 
V. Kuprys su žmona praleido New 
Yorke, kur jie koncertavo Tarybų 
Sąjungos misijos prie Jungtinių 
Tautų darbuotojams. Be to jie 
pabendravo ir su vietiniais lietu
viais. Atgal į namus išskrido liepos 
27 d.

LIETUVIŲ EKSLIBRIAI
Amerikos Lietuvių bibliotekos 

(Lithuanian Library Press) leidykla 
ruošia Vitolio Vengrio knygą“Lietu- 
vių ekslibriai”. Leidinys bus istori
nė lietuvių ekslibrių apžvalga, pra
dedant 16 šimtmečiu, einant per 
nepriklausomos Lietuvos laikotarpį 
iki pat šių dienų. Knygoje repre
zentuojami 44 dailininkai, įdėtos jų 
biografijos ir ekslibrių pavyzdžiai.

Leidykla labai stengiasi, kad 
knyga būtų atspausdinta iki rug
pjūčio 21 d., kada Vienoje, Austri
joje, prasidės tarptautinė ekslibrių 
paroda.

Vienybė, OMD m. nugpjllči© )15 d.
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STANLEY BAL’ZEKAS VISOS
AMERIKOS TELEVIZIJOJE

Lietuvis automobilių parduotu
vės Chicagos Brighton Parke savi
ninkas Stanley Balzekas buvo paro
dytas per ABC televizijos tinklo 
žinias rugpjūčio (i d. vakare. Duo
tas su juo pasikalbėjimas, sąryšyje 
su Chrysler bendrovės negalavi
mais (Balzekas pardavinėja šios 
bendrovės automobilius). Buvo ro
dyta ir Balzeko įstaigos raštinė, 
kur ant sienos matėsi bekabanti 
Vytis.

Beje, prie Balzeko automobilių 
parduotuvės yra kitas namas, kur 
yra įsikūręs Balzeko vardo lietuvių 
kultūros muziejus.

APRAŠE A. ALGMINĄ
Dail. A.. Algminas, lietuvis daili

ninkas iš Cicero, buvo plačiai atžy
mėtas meno žurnalo American Ar
tist rugpjūčio mėnesio numeryje. 
Ten įdėtas meno kritiko John 
Williams ilgokas straipsnis apie jį, 
o taip pat ir apie pačią Lietuvą. 
Pašoma, kad jis yra baigęs Ameri
can Academy oi’ Art Chicagoje ir 
dabar joje moky tojauja. Teigiania, 
jog Algminas susižavėjęs dailA P. 
Puzino meno filosofija ir iš jos yra 
daug pasimokęs.

Marija ir Antanas Rudžiai, praleidę 
pora savaičių atostogų Winnipege, 
Kanadoje, grįžo į Chicagą. M. 
Rudienė BALF pirmininkė yra ilga
metė BALFo organizacijos darbuo-> 
toja.w ' ' '■ ••
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SVEČIAM IŠ LIETUVOS

ttomdš"ir Ona Šarmaičiai lietuviško 
kermošiaus metu Chicagos Mar
quette Parke. Ed. Šulaičio nuotr.

Romas ir Ona Šarmaičiai ■ iš • Vil
niaus, savo viešnagės metu Ameri
koje buvo užsukę ir į Chicagą. 
Aplankė daug draugų bei pažįsta
mų, taip pat dalyvavo lietuviškame 
kermošiuje Marquette Parke ir 
tautinių šokių žventėje.

R. Šarmaitis yra baigęs Vilniaus 
universiteto chemijos fakultetą ir 
turi mokshj kandidato laipsnį. Dir
ba Lietuvos Mokslų Akademijos 
chemijos ii’ cheminės technologijos 
institute laboratorijos vadovu. Jis 
yra pakviestas dalyvauti Amerikos 
galvanostegų draugijos technikinė
je konferencijoje Milwaukee, Wis.

Ona Šarmaitięnė yra baigusi Vil
niaus universiteto ekonomikos fa
kultetą, dirba Vilniaus miesto 
maisto prekyboje ekonomiste.

Romas Amerikoje vieši jau antrą 
kartą.
Vienybė, 11980 m. ^rugpjūčio 15 d.

Vytautas Kamantai, PLB valdybos 
pirmininkas, išvyko į Europą daly
vauti Europos LB kraštų pirminin
kų ir valdybų suvažiavime Inns- 
brucke, Austrijoje. Visais PLB 
reikalais šiuo metu rūpinasi PLB 
valdybos vykdomasis vicepirminin
kas Vaclovas Kleiza.

Frank Savicko, populiaraus Illinois 
valstijos senatoriaus rėmėjai jo 
rinkiminės kampanijos išlaidoms 
padengti suruošė didžiulį banketą 
Chicagos Condesa del Mar restora
ne liepos 21 d. Svečių susirinko 
apie 1,800. Sen. Savickas dalyvius 
supažindino ir su kitais demokra
tais, kurie jo distrikte 2 įvairius 
postus kandidatuoja ateinančio ru
dens rinkimuose.

K

Jonas Balsys, gyvenąs Adelaide, 
Australijoje atvyko paviešėti Chi- 
cagon pas savo seserį Bronę Rip- 
skienę. Į namus žada grįžti rugpjū
čio mėn. viduryje.

Juzė Daužvardienė, Lietuvos gen. 
konsule Chicagoje, dalyvavo įvairių 
valstybių diplomatų surengtuose 
.pobūviuose: lankėsi Filippinų ne
priklausomybės sukakties minėji
mo pobūvyje, kurį surengė Filippi
nų gen. konsulas Sanchez; dalyva
vo Luxemburg© gen. konsulo Col
ling priėmime to krašto Tautos 
šventės proga ir kitur.

/

Dr. Robertas Maciūnas, baigęs 
medicinos studijas Il(įri6ŠB universi
tete, gilinti studijų nervų chirurgi
joje Mayo klinikose išvyko i Ro
chester, Minn. Pažymėtina, kad jo 
visos trys seserys turi doktoratus: 
Danutė — medicinoje, Gražina— 
chemijoje, Jūratė—matematikoje.

Pedagoginiam Lituanistikos Insti
tutui federalinis Švietimo Departa
mentas Washingtone paskyrė 
50,000 dol. pašalpą lituanistinio 
švietimo programai plėsti. Institu
tas veikia Chicagos Jaunimo Cen
tre, turi ir neakivaizdinį skyrių.

LB TARYBOS SESIJA
Dabartinės Lietuvių Bendruome

nės Tarybos antroji sesija įvyks 
spalio 25-26 d. d. Chicagoje, Mid
way Motor Inn viešbutyje. Sesiją 
globos Vidurio Vakarų apygarda, 
kuriai pirmininkauja Kazys Laukai
tis.

Šioje sesijoje numatomas ypatin
gas vaidmuo Tarybos komisijoms. 
Jos, pasiskirsčiusios įvairiomis sri
timis, turės sesijos metu peržvelgti 
visą Bendruomenės veiklą, prieiti 
nutarimų ir tada tuos nutarimus 
referuoti Tarybos plenumui. Komi
sijų kol kas yra sekančios: švieti
mo, ekonominė-finansų, politinė-in- 
formacinė, kultūros, organizacinių 
reikalų ir socialinė.

Sesiją rengia ir jos darbams 
vadovaus Tarybos prezidiumas, ku
rį sudaro boston i škiai Vytautas 
Izbickas (pirm.), Česlovas Mickū- 
nas, Romualdas Veitas, Mykolas 
Drunga ir Vaiva Vėbraitė iš New 
Haveno, Conn.

Dalis šokėjų išsirikiavę prieš prasidedant j 
nal Amphitheatre. Priekyje stovi Liepsnot p n

GIMNAZIJA ŠAUKIASI
Vasario 16-tosios gimnazijos di

rektorius J. Kavnliūnas išvažiuoda
mas į Vokietija perimti pareigų, 
liepos 27 uždarame ratelyje Jauni
mo centre pądarė pranešimą apie 
« gimnazijoje birželio 

ie ateities planus. Jo 
mmavus, galima pa
badą: gimnazijai rei- 
4 — pinigų, mokinių

ten pastatytas ge- 
> direktorius, — tik 
irių dalykų, kurie 
iarytų jaukesnę at-

net sudaręs pradinį 
biudžetą visoms toms “ekstroms”. 
Iš viso susidaro apvali, beveik 
$30,000 sumelė. Paimti tų pinigų 
nėra iš kur, ir galima tiklireiptia i 
geraširdžius tautiečius, kurie gal 
norėtų vieną kitą daiktą gimnazijai 
nupirkti. Pinigus galima siųsti per 
BALFą nurašant nuo pajamų mo
kesčių ir pažymint, kad skiriami 
gimnazijai. 0 toji jau žiūrėtų, kad 
aukotojo vardas būtų tinkamai* ant 
daikto pažymėtas. Tokias aukas 
galima įteikti arba per savo BALFo 
įgaliotinį, arba pasiunčiant tiesiog į 
BALFo būstinę, 2558 W. 69 St., 
Chicago, IL 60629.

Pavyzdžiui ir berniukų, ir mer-

J. Sabas iš Vokietijos, kuris yrą 
Vasario 16-sios gimnazijos karato- 
rijos narys, daro* pranešimą apie 
šią gimnaziją Chicagos lietuviams 
Jaunimo Centre. Jis apie gimnaziją 
taip pat kalbėjo ir Margučio radijo 
programoje. Ed. Šulaičio nuotr.

Dana Augusttnavič&tė, Vasario 16- 
sios gimnazijos mokytoja ir tauti
nių šokių grupės vedėja, atvykusi j 
Chicagą dalyvauti tautinių šoktų 
šventėje. Ed. Šulaičio nuotr.

gaičių bendrabučiams reikia rū
bams džiovintuvo, kurių* vienas 
kainuoja maždaug $850. Berniukų 
bendrabučiui dar reikia dulkių siur
blio, kurio kaina maždaug $120. 
Kad vaikai laisvalaikiu turėtų’ ką 
veikti, reikia ir spalvoto televizo
riaus, kurio kaina Vokietijoje 
$1000. Be to mokytojams reikia 
kopijavimo mašinos ir projektavi
mo aparato, kurių viena kainuoja 
pusantro tūkstančio dolerio, o ki
tas — $200.

Be to, mergaičių bendrabutis turi 
25 kambarius, o berniukų — net 
40, kuriuos reikia atremontuoti 
Vieno kambario remontas — tik 
medžiaga —- $175. Ne vienam 
kambariui reikia ir baldų, kurių 
vienas komplektas kainuoja $700. 
Svečių kambariui įrengti, kur net 
ir tie patys aukotojai galėtų apsi
stoti besilankydami Vokietijoje, 
reikia dar dviejų tūkstančių.

Kaip pasiekti tų aukotojų Širdis 
ir kišenes?! — suka galvą direkto
rius.

Girnas. remti k-te tek.

Dr. ■ Razma, Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės valdybos 
kviečiamas, sutiko būti Antrųjų 
Pasaulio Lietuvių Dienų organizaci
nio komiteto pirmininku. PL Die 
nos įvyks 1983 m. birželio 25-Uepos 
4 dienomis Chicagoje.
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IŠEIVIJOS MOKSLO IR TECHNIKOS 
DARBUOTOJŲ VIEŠNAGĖ LIETUVOJE

Dar nespėjo nutilti įspūdžiai apie 
išeivių vaikų (daugumoje besimo
kiusių lietuviškoje gimnazijoje V. 
Vokietijoje) viešėjimą tėvų žemėje, 
atėjo žinios apie JAV lietuvių 
mokslo ir technikos darbuotojų 
viešnagę Lietuvoje.

Šiai grupei jau trečią kartą vado
vavo bostonietis inžinierius Dona
tas Šatas. Iš viso grupėje dalyvavo 
25 asmenys, kurie buvo Tėviškės 
draugijos' svečiai ir Lietuvoje pra
leido 10 dienų.

Svečiai iŠ Dėdės Šamo žemės 
aplankė nemaža mokslo įstaigų: 
Miestų statybos projektavimo in
stitutą, buvo priimti Mokslų Aka
demijoje, viešėjo Lietuvių kalbos ir 
literatūros institute. Buvo proga 
nuvykti į Verkius, kur pamatė 

^restauruotus .Mokslininkų rūmus. 
Tai pat viešėjo ir Vilniaus universi
tete. O nemaža laiko buvo pašvęsta 
kelionėms—į Palangą, Druskinin
kus, Kauną, Trakus ir kt.

Apie šią viešnagę Gimtasis kraš
tas paskelbė platų pasikalbėjimą su 
grupės organizatoriumi bei vadovu 
Donatu Šatu. Į klausimą—kas ska
tina grupės vadovą skirti nemaža 
laiko ir energijos tokių grupių 
organizavimui, D. Šatas taip atsa
kė

— Turbūt pats svarbiausias aks
tinas, kodėl mes bandome tokias 
grupes organizuoti, būtų—tikėji
mas, jog tai padeda ir mums, ir 
jums. Mums—palaikyti domėjimąsi 
laetuva ir tam tikra prasme lietu
vybe Jungtinėse Valstijose ir ki
tuose kraštuose. 0 jums—galbūt 
mes irgi galim įnešti kai ką naujo ir 
šviežio, ypač mokslo srityse. Aš 
manau, kad bendravimas yra būti
nas ir reikalingas. IŠ to išplaukia 
keletas konkrečių projektų. Pavyz
džiui, vieno Kauno politechnikos 
instituto mokslininko knygoje bus 
skyrius, kuris yra būtent tokių 
susitikimų, mūsų susipažinimo re
zultatas. Be to, toksai susipažinimo 
rezultatas paskatino ne vieno mūsų 
mokslininko apsilankymą Čia, o 
jūsiškių mokslininkų pas mus. Tai
gi tokių —profesinių —kontaktų 
nauda labai aiški.

penktą kartą vieši Lietuvoje, taip 
išsireiškė:

— Į Lietuvą mane traukte trau
kia. Čia tėvų gimtinė, čia skamba 
lietuvių kalba.

Dvylikos metų išvažiavau iš Lie
tuvos. Ir štai žiūriu į ją šiandien ir 
gėriuosi. Aš suradau labai gražią 
Lietuvą. Koks mielas širdžiai Vil
niaus senąmiestis. Neišblės iš at
minties restauruotas Vilniaus uni
versiteto ansamblis.

Daugelis užsienio lietuvių, šiemet 
įbauginti antitarybinės kampanijos, 
vykstančios JAV, atsisakė kelionės 
į gimtąjį kraštą. Aš esu laimingas, 
atvykęs į Lietuvą.

Mūsų grupės kelionė buvo gerai 
organizuota, suteikė daug vertingų 
įspūdžių.

Susitikome su Tarybų Lietuvos 
mokslininkais. Bendravome su 
Mokslų Akademijos darbuotojais. 
Labai didelį įspūdį padarė Mokslų 
Akademijoje vykdomi tyrimai. 
Mus, užsienio lietuvius, žinoma, 
jaudina darbų mastas Lietuvių kal
bos ir literatūros institute, tik gal 
norėtųsi matyti daugiau modernių 
įrengimų, technikos.

Lankiausi Operos ir baleto teat
re. Jūs galite didžiuotis turėdami 
tokį teatrą. Manau, Vakarų Euro
poje nesu tokio teatro matęs.

Šioje grupėje be pačio D. Šato ir 
jo žmonos dar buvo: V. Gruzdys, 
V. Sinkus, V. Kučas, E. Kulikaus
kas, A. Paliulis, V. ir R. Pauperai, 
V. Vėbraitė, J. Gustas, A. Matulio
nis, V. Tamošaitis, K. Almenas, R. 
Keliuotis, M. Mickuvienė, V. Gu- 
reckienė ir kt.

Atrodo, kad šiems tautiečiams 
viešnagė Lietuvoje paliko didelį 
įspūdį. Paskaičius tuos kelis aukš
čiau patalpintus grupės dalyvių 
pasisakymus, didesnių komentarų 
net ir nebereikia. E. Suvalkietis

Grupė Lietuvos lituanistų pakelia
vo po Gudiją, lankydami Naugar
duko, Miro, Nesvyžiaus ir kitas 
vietoves, kurios surištos su poeto 
Adomo Mickevičiaus gyvenimu.

Svečiai iš Amerikos lankose Trakuose. Iš dešinės—V. Tamošaitis, V. 
Gureckienė ir S. Šerienė su Inturisto gide N. Grigaliūniene.

Lietuvoj atrasta 
daug granito

Geologų dienos proga Lietuvos 
spauda skaitytojus supažindino su 
naudingųjų iškasenų pajieškomis 
Lietuvoje. Geologai pradėjo tyrinė
ti kristalinį žemės pamatą. Klaipė
dos rajone jis yra 1,000 metrų 
gylyje, Vilniaus apylinkėse—500 
metrų, o Varėnos rajone uolienos 
pamažu kyla aukštyn. Kristalinia
me pamate rasti dideli granito 
masyvai. Tikimasi, kad jo ilgam 
užteks statybinių medžiagų pramo
nei ir apdailai. Marcinkonių grani
tas daug kur suaižėjęs su kristali
niu pamatu.

Geologai tikisi surasti sveikiausių 
granito telkinio zonų.

Gręžimai vykdomi Marcinkonių 
miškuose. Cit pirmą kartą Lietuvo
je geologai 300 metrų gylyje aptiko 
molibdeno, vario, geležies bei kitų 
naudingų iškasenų pėdsakų.

Pajieškoms vadovauja geologijos 
ir mineralogijos mokslų kandidatas 
Gediminas Motuzą.

Sąjunginė plokštelių gamykla 'Me
lodija” buvo surengusi plokštelių 
vokų meninio apipavidalinimo kon
kursą. Pirmąją premiją laimėjo 
dail. V. Valius už Justino Marcin
kevičiaus “Mažvydo” plokštelių api
pavidalinimą—tris vokus ir dėžutės 
aplanką.

LIETUVOS ŽENKLŲ PARODA

Septintoji Baltijos kraštų jauni
mo pašto ženklų paroda, surengta 
Vilniuje, susilaukė 63-jų rinkinių, 
kurių 22 priklausė jauniesiems Lie
tuvos filatelistams. Tarybų Sąjun
gos ryšių ministerija šiai parodai 
išleido skirtą voką, kuris parodoje 
buvo antspauduojamas specialiu 
pašto žymekliu.

Geriausiais parodos rinkiniais 
pripažinti kauniečio R. Rimkevi
čiaus serija “Kosmoso užkariavi
mas” ir vilnietės D. Vyšniauskaitės 
serija “Rožių pasaulyje”. Pastaro
sios sesuo Jolanta laimėjo bronzos 
medali už ženklų seriją "Mongolijos 
sporto panorama”.

Pašto ženklų rinkimu yra pasižy
mėjęs ir jų tėvas V. Vyšniauskas, 
apdovanojimų susilaukęs respubli
kinėse, sąjunginėse ir tarptautinė
se parodose.

Algirdo Sabaliausko, žinomo litua
nisto, veikalas “Žodžiai atgyja”, 
229 puslapių, išleistas Vilniuje an
trąja laida.

Saulius Sondeckis. 1981 m. kovo 9 
Frankfurto, Vakarų Vokietijoje 
“Hahrhundėrthalle Hochst” salėje 
koncertuos Vilniaus kamerinis or
chestras su Šauliu Sondeckio, So
listas: Gidon Kremer (Violina). Bus 
atliekami Vivaldžio Metai.

Aš kalbu apie mokslininkų bend
ravimą. Bet manyčiau, jog tokie 
kontaktai ir kitose srityse būtų 
labai svarbūs ir aktualūs.

Grupės vadovas papasakojo, jog 
jiems teko matyti ir daug kultūri
nio gyvenimo įvykių. Verkiuose 
girdėjo Mokslo Akademijos chorą, 
matė Vilniaus universiteto etnogra
finį ansamblį Rumšiškėse, stebėjo 
dramos teatro vaidinimus: “Mažvy
dą", "Kazimierą Sapiegą”, “Milžino 
paunkspnę” ir kt.

Paklaustas nuomonės dėl kai ku
rių emigrantinių organizacijų drau
dimų tautiečiams vykti į Lietuvą, 
Šatas taip atsakė:

“Nemanau, kad tie draudimai yra 
tokie, rimti ir dideli. Ir visa tai 
neturėtų įtakoti išeivių bendravimo 
su kraštu. Šį bendravimą reikia 
plėsti, gilinti”.

Keli grupės nariai turėjo progą 
pakalbėti per Vilniaus radijo laidas 
užsieniui. Algis Matulionis, Nevada 
universiteto profesorius, kuris jau 
6

Su Vilniaus 
universitetu 
supažindina 
rektoriaus pa
dėjėjas ' V. 
Elins kas [an
tras iš deši
nės]. Svečią 
būrelyje— V. 
Kučas, E. Ku
likauskas, A. 
Paliulis, V. 
Sinkus, V. E. 
Pauperas, V. 
Vėbraitė, J. 
Gustas, A. Ma
tulionis, V. Ta
mošaitis ir D. 
Šatas.

Vienybė, 11980 m. rugpjūčio 15 d.
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Smili SfflMŽIOIIMAS STOCKHOLME
Tą dieną kuomet Chicagoje vyko 

Tautinių šokių šventė, estai Švedi
joje pradėjo savo.trečiąjį kongresą, 
pavadintą Esto-80. Šis suvažiavi
mas turėjo 5 pagrindinius punktus.

Pirmasis jų buvo iškilmingas 
kongreso atidarymas su įvairiomis 
kalbomis, po kurių sekė meninė 
dalis. Tą pačią dieną buvo atidary
tos estų tapybos, meno, architektū
ros, knygų ir rankdarbių parodos. 
Suruoštas koncertas ir keletas 
teatro vaidinimų keliose miesto 
salėse.

Pati seimo programa pradėta 
liepos 6 tęsėsi net iki liepos 12 
dienos.

Įvyko estų organizacijų atstovų 
viešas susirinkimas, kuriame pada
ryti išsamūs pranešimai apie jų 
padėtį įvairiuose pasaulio kraštuo
se. Aptartos ateities veikimo gai
rės ir priimtos politinio bei kultūri
nio pobūdžio rezoliucijos.

Surengtas tautinių šokių bei mu
zikos festivalis miesto ledo ritulio 
salėje, kur dalyvavo apie 10 tūks
tančių žmonių. Sekančią dieną apie 
20 tūkstančių estų dalyvavo eiseno
je per Stockholmo miesto centrą į 
Karaliaus sodą su įvairiais plaka
tais, kuriuose ^aėtįįyti reikalavimai 
Estijai laisvės, ^oje dalyvavo ir 
estų iš Estijos, kurie buvo užsidėję 
kaukes, kad nebūtų atpažinti, ir kai 
grįš nebūtų nubausti.

Dainų koncertas vyko paskutinę 
kongreso dieną. Prieš patį koncertą

IIŠ KO/ADOS OETIWIU VEIKLOS
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LIETUVIAI |(PRANCŪZIJĄ
Toronto “Gintaro“ ansamblio vy

resnieji šokėjai, dainininkės, muzi
kantai ir jų vadovai į Prancūziją 
išskrenda rugpjūčio 10. Liaudies 
meno taryba Canadian Folk Art 
Council “Gintarui“ yra patikėjusi 
Kanados atstovavimą trijuose tarp
tautiniuose festivaliuose Prancūzi- 

buvo pasakyta ir pora trumpesnių 
kalbų.

Festivalio koncerto pirm. Jure 
Raid, kalbėdamas, tarp kitko išsi
reiškė: “Estų tauta yra dainuojanti 
tauta. Daina visuomet yra turėjusi 
didelės reikšmės estams kovoje už 
nepriklausomybę ir ypač turi šian
dien, kai mūsų tauta tėvynėje 
kovoja už savo egzistenciją. Tad 
dainuokime, kad jos aidai būtų 
girdimi ir ten, už Baltijos jūros’’.

Koncertą atliko didžiulis jungti
nis choras, apimantis maždaug 50 
mažų chorų iš įvairių kraštų, iš viso 
apie 1,000 asmenų, pasipuošusių 
tautiniais drabužiais. Dalį choro 
dainų papildė atskiri solistai ir 
palydėjo muzika.

Didžiulė mugių salė Sockholmo 
pietuose, turinti apie 6,000 vietų, 
buvo perpildyta.

Įdomu, kad šis kongresas sutrau
kė net 20,000 estų iš 20 kraštų. Net 
apie 3 tūkstančiai buvo atvykę iš 
kitų kraštų. Daugiau negu po 
tūkstantinę nuvyko iš JAV ir 
Kanados, o apie 200 iš tolimosios 
Australijos. Jeigu mes džiaugėmis, 
kada iš užsienio į Chicagą atvyko 
apie šimtinė šokėjų, tai į estų 
šventę Švedijoje įvairių menininkų 
bei veikėjų nuvyko net 30 kartų 
daugiau. Tai gražus lietuviams pa
vyzdys. Mes kartais iš balanos 
stengiamės vežimą priskaldyti.

Kitą estų kongresą planuojama 
surengti 1984-aisiais metais Aus
tralijoje. Įeš.] 

Eisena Vilniaus gatvėmis | Dainų ir tokių Šventė Vingu 
Dešinėje—matomi dirigentai, jų tarpe ir Amerikoje koncer 
Sondeckis.

dalyvauja nuo 1930 m. įviariais 
slapyvardžiais. Brazilijoje redaga
vo laikraštį “Mūsų Dienos’’, satyros 
laikraštį “Garnys“.
M. R. Grinius iš Hamilton, Ont. 
tarnavęs užsienio reikalų ministeri
joje, paskirtas Kanados ambasados 
Imigracijos skyriaus sekretoriumi 
Bangkoke, Tailande.

joje, kur yra numatyta 15 “Ginta
ro“ pasirodymų.

Pirmasis festivalis įvyks rugpjū
čio 11 d. St. Claude miestelyje prie 
Šveicarijos sienos, antrasis — rug
pjūčio 14-16 d. d. Ahun miestelyje, 
Creuse apylinkėje. Pagrindinis fes
tivalis betgi bus rugpjūčio 22-24 
d. d. Remiremont miestelyje.

“Gintaras“ taipgi yra gavęs pa
kvietimą iš Muenchene gyvenan
čios A. Griniuvienės atvykti į 
Europos lietuviškųjų studijų savai
tę Innsbrucke, Austrijoje. Jeigu 
sąlygos leis, “Gintaro“ koncertą 
savaitės dalyviams planuojama su
rengti rugpjūčio 12-13 d. d.

Iš Toronto miesto burmistro J. 
Sewell ir federacinio ministerio K. 
Robinsono yra gauti sveikinimai 
bei dovanos, kurias “Gintaras” 
įteiks festivalių rengėjams, su jais 
susijusių miestelių burmistrams.

Rašytojas Klemensas Jūra iš Brazi
lijos atvyko į Torontą aplankyti 
savo žento ir dukros Živilės. Ketina 
viešėti Kanadoje ilgesnį laiką, ap
lankyti Montrealį, Ottawą ir kitas 
vietoves. Pastaruoju metu jis pa
ruošė spaudai ir išleisdino dvi 
įmygąs, būtent “monsinjoras” (Z.! 
Ignatavičius) ir Z. Ignonip dieno
raštį “Praeitis kalba”. Spaudoje jis 
Vięnybė, 1980 m. rugpjūčio 15 d.



THE ENGLISH WIEWWOE
fhe end of ideology, Lithuanian style
BY MYKOLAS DRUNGA

When refugees from Soviet-occu
pied Lithuania —mostly middle 
class and well-educated—started 
flocking to this country over 30 
years ago, they brought with them 
cultural and political organizations 
that were sharply ideological in 
character—all the way from con
servatively Catholic over freethin- 
kingly Nationalist to atheistically 
Socialist (not to mention the sund
ry shadings and crossbreeds). The 
din of their partisan disputes con
tributed much of the nervous 
rhythm characterizing the emigre 
community of the 50’s and 60’s. 
Furthermore, people’s allegiance to 
this or that ideological group stron
gly determined the friends, ene
mies, reputation, and position they 
enjoyed (or regretted) within the 
Lithuanian community. In addition 
to being judged on their merits and 
talents, people were even more 
decisively judged on their doctrinal 
colors.

The issues that divided the DP 
ghetto into warring turfs were 
largely inherited from its immedi
ate European past. After all, be
tween the World Wars Lithuania 
had been a lull fledged state wor 
king to resolve all of the real life 
political, economic and social prob 
lems brought on by the national 
indrpendcnre. ( Onlliclmg solutions 
to these problems proposed by the 
political parties often .^had their 
roots in deep seated Tiews on man 
ami society. For exapiple, traditio
nalist Christian Democrats fought 
lor church control over public 
education on the grounds that 
error h. e., what clashed with 

the doct rmes of the One Holy 
Boman Catholic Church) had no 
right to be taught; anti clericalist 
Socialists and Peasant Populists, in 
the n;une ot separation of church 
and state, sought to eliminate any 
l atholic influence in public school 
mg whatsoever; finally. Catholic 
progressives ithe future frontinin
kai*. understanding the need to 
legitimize existing pluralism, pro
claimed "cultural autonomy" —the 
right of every .major religious 
persuasion to establish and main 
lam iwith state support, if necessa
ry) its <>w n schools.

l'he loss of independent state
hood made this and a host of other 
issues largely academic but the 
veterans could forget neither them 
nor the scars they had received in 
lighting over them. To a certain 
extent the underlying philosophical 
beliefs still had application in the 
Lithuanian emigre community of 
twenty or thirty years ago when it 
still was a cohesive and encompas
sing social organism within which 
the new immigrants satisfied most 
if not all of their needs for 
intellectual, cultural and political 
self-expression. Today, however, 
few of us could honestly claim that 
being Lithuanian constitutes the 
whole of our life: for the overwhel-
8

ming majority of Lithuanian-Ame- 
ricans, their interests and needs, of 
necessity, take them far outside 
the physical and spiritual confines 
of their ethnic background. (In 
fact, it has taken some of them so 
far out that recently many have 
become eager to again establish 
closer contact with it.) Consequent
ly, besides becoming increasingly 
irrelevant, Lithuanian-style ideolo
gical politics has been losing its 
proper battleground as well.

It must perhaps be remarked 
that the 40’s refugees did not 
introduce partisan differentiation 
to the Lithuanian-American com
munity. The earlier, turn-of-the- 
century immigrants were no less 
spiritedly consumed by ideological 
fires. Then it was the Catholics, 
Nationalists, Socialists and Com
munists who were slugging it out 
among themselves. But the confla
grations they caused have long 
since petered out.

All of this is not to imply there 
are no longer any issues that 
agitate or divide the contemporary 
Lithuanian community in the U. S. 
Nothing could be further from the 
truth. But the differences that do 
mark us tend to be pragmatically 
rather than ideologically motiva
ted. Moreover, as the old partisan 
rigidities have crumbled, purely 
personal or mechanically organiza
tional rivalries — always present—■ 
have become more apparent. Lith
uanian-Americans no longer argue 
basic philosophical and religious 
convictions—they argue strategies, 
tactics, techniques and teams for 
carrying out two specified tasks: 
keeping alive Lithuanian national 
identity in the U. S. and aiding the 
Lithuanian people in their struggle 
against oppression.

These developments have engen
dered a new emphasis on what 
people can do rather than on what 
they profess to believe. Most ob
servers would say that this is 
exactly what our community needs 
today. But to agree with this 
proposition is not to deny a lurking 
danger, the danger that a commu
nity in which philosophical beliefs 
do or can no longer play a role may 
thereby also lose some of its human 
fullness and depth.

ST. CASIMIR’S SOCIETY
A somewhat sad but inevitable 

fate overtook the first society 
organized by 35 Nashua, N. H. 
Lithuanians at a mass-meeting 
Sept. 27, 1899 and incorporated in 
the State of New Hampshire Octo
ber 3. The Society recently sold its 
clubhouse to the State Liquor 
Commission for $134,000 and had 
accumulated around $50,000 in its 
sick and death benefit fund. Fore
seeing no constructive future, a 
meeting in St. Casimir’s parish hall 
decided to disband St. Casimir’s 
Society and distribute its financial 
assets to the remaining 156 mem
bers of record.

Agis F. Salpukas [left] of Tenafly, New Jersey, accepts from his former 
journalism teacher, Professor Jacob H. Jaffe, the "Distinguished Alumnus 
Award” presented by the Alumni Association of Long Island University's 
Brooklyn Center at its annual salute to prominent alumni. Mr. Salpukas, a 
by-lines business/finance reporter for The New York Times, was honored 
for his "professional achievement, an extension of his undergraduate 
record. ” Photo: Billie Billing

m tlTHUM/WM
By VYTAUTAS SIRVYDAS

The first known ship to bring 7 
Lithuanian immigrants landed 
them in New York on March 31, 
1898, when the American govern
ment began to register the in
coming Lithuanian tide. In the next 
16 years, up to July 1, 1914, on the 
eve of World War I, officials 
counted 252,594 in. The majority, 
170,699, were men. Women consti-. 
tuted less than half, or only 81,895. 
About a fourth returned to the 
homeland disillusioned, but some 
re-emigrated, finding life in Lithu
ania even harder than the one they 
left in the United States.

Not all songs made in America 
were pessimistic. Some were out- 
rightly optimistic. Here’s a young 
fellow who sings:

Atvyko į Ameriką,
Čionai apsistojau,
Kai pamačiau aušros žvaigždę, 
Linksmai uliavojau.
I came to America, 
And settled down, 
When I saw the star of dawn, 
I caroused all around.

The song’s “Aušros žvaigždė” 
translates as “Dawn’s star” but, 
probably, the stars in the Ameri
can flag with their dawn of hope 
were meant. Everything would be 
honey for this young man, except

Būtų linksma bernužėliui, 
Svetimoj šalelėj,
Tik negirdžiu dainuojančių, 
Lietuvos panelių.

I’d be a happy young man
In this foreign land, 
If Lithuania’s maidens 
Would be singing close at hand.

Professor Balys didn’t find any 
folk songs among American Lithu
anians on mythological themes or 
relating to the ancient pagan reli
gion of our ancestors. They are 
scarce as hen’s teeth also in the 
national collections so far pub
lished. However, an interesting 
one was preserved by a Lutheran 
pastor, Ludwik Rėza, professor of 
theology and Lithuanian at the 
Koenigsberg University in the part 
of Lithuania ruled by Germany. As 
a student, Rėza heard lectures by 
the famous Koenigsberg philoso
pher, Immanuel Kant, who knew 
Lithuanian and valued it highly. 
Rėza published a collection of 88 
songs with German translations in 
1825. lie collected the songs among 
fishermen around Kaipėda, better 
known as Memel, an old Lithuanian 
seaport on the Baltic Sea. Some 
came from parts of Lithuania away 
from the coast. One he named the 
“Moon’s Wedding” or the “Moon’s 
Infidelity” and sent a copy to the 
famous German poet Goethe, who 
valued it highly for its lofty moral 
tone. In Lithuanian the word for 
moon is masculine—mėnulis. The 
word for sun—saulė—is feminine. 
The song tells us:

Mėnuo saulužę vedė, 
Pirmą pavasarėli, 
Žvaigždelės šokinėjo.

The Moon wed the Sun 
The very first Spring, 
Stars danced with joy.

But—
Saulužė anksti kėlė, 
Mėnužis atsiskyrė.

The Sun was an early riser, 
Left alone, the Moon strayed 
awaY* To be continued

Vienybė, August 15,1980



Sol. Vincės Jomiškaitės-^aunienės- 
Leskaitienės sūnus Saulius Zaunius 
staiga nuo širdies priepuolio mirė 
rugpjūčio 16 d. Santa Barbara, Cal. 
Sol. Jonuškaitė su sūnumi anksčiau 
gyveno New Yorke ir čia yra 
plačiai pasireiškusi lietuvių visuo
meninėje veikloje. Saulius Zaunius 
į Kaliforniją persikėlė pirmiau, o 
sol. Jonuškaitė ten apsigyveno 
1972 metais.

Margarita Samatienė LMK Federa
cijos pirmininkė, persikėlė gyventi 
j Washington, D. C. Ten ji vado
vauja VLIKo raštinei, o taip pat 
talkina ir ELTai. Jos pareigas New 
Yorke eina LMK Federacijos vice
pirmininkė Marija Noreikienė.

Elena Bublaitienė ėmėsi iniciaty vos 
ant komp. Vytauto Bacevičiaus 
kapo pastatyti paminklą. Sudary
tam komitete veikia Bronė Spūdie- 
nė ir muz. Mykolas Cibas. Aukas 
siųsti E. Bublaitienės vardu: 94-17 
Jamaica Ave.., Woodhaven, N. Y. 
11521.

Jauna italė Emanuela Monsignori 
Romos universiteto humanitarinių 
mokslų fakultete birželio 26 d. 
apgynė dizertaciją apie Lietuvos 
sovietizaciją 1940-1945 metų laiko
tarpyje ir gavo daktaro laipsnį. 
Disertacija. įvertinta aukščiausiu 
laipsniu ir pagyrimu. Emanuela 
Bonsignori savo diplominį darbą 
apie Lietuvą ruošė beveik dvejus 
metus, išversdama jį italų kalbą 
daug dokumentų, liečiančių Sovietų 
ir nacių slaptuosius susitarimus, 
sovietinę okupaciją Lietuvoje, gy
ventojų trėmimus ir 1.1. Rašydama 
disertaciją, naujoji daktarė pasi
naudojo Lietuvos atstovybės prie 
Šv. Sosto patarimais, archyvu ir 
biblioteka.

LIETUVIŲ BANKINIS KOOPERATYVAS

Lillian Sukis, š. metų rugsėjo 18 
diena Frankfurto Vakarų Vokietijo
je “Jahrunhunderthalle Hochst”, 
salėje koncertuos su Miuncheno 
Bach choru ir orchestrų. Kanados 
lietuvaitė, dabar gyvenanti Miun
chene ir kartais to miesto operoje 
dainuojanti sopranistė Lilija Šuky
tė. Bus atliekama Beethoveno Mis- 
sa Solemnis.

Il)r. Jolita Kavaliūnaitė grįžo iš 
Paryžiaus į Akroną, kurio universi
tete ji dėsto prancūzų literatūrą. 
Paryžiaus universitete ji užbaigė 
specialų post-daktarinių studijų 
stažą. Prieš tai ji lankėsi Martini
que ir Guadalupes salose, kur 
studijavo skirtingų kultūrų susikir
timą, apie ką paskui davė praneši
mą Moderniųjų kalbų profesorių 
draugijos suvažiavime Columbus, 
Ohio. T
Teresė Gaidelytė, Omaha, Nebr., 
įsigijo meno bakalaurą ir rudenį tęs 
meno studijas Omahos Creightono 
universitete. Specializuojasi grafi
kos, tapybos ir fotografijos srityse, 
ir jau yra turėjusi savo darbų 
parodą Chicagoje. Negausioje 
Omahos kolonijoje ji yra viena 
vadovaujančių skautijos veikėjų.

Dail. Mingailės Zotovienės, gyve
nančios Juno Beach, Floridoj, tapy
bos darbų paroda įvyks spalio 4-5 
d. d. New Yorko Kultūros Židiny. 
Parodą rengia Liet. Moterų Klubų 
Federacijos New Yorko klubas. 
Dailininkė jau anksčiau yra turėju
si savo parodas Chicagoj, Toronte 
ir įvairiose Floridos vietovėse.
Austrą Puzinienė iš San Mateo, 
Cal., liepos mėn. antroje pusėje 
trumpai buvo atvykusi paviešėti į 
New Yorką. Ji yra mirusio dailinin
ko Povilo Puzino našlė.

•Ill

Ona Keraminienė fotografavo Dainų ir tokių tventę Vilniuje, bet ir ji pati 
tapo nufotografuota su eisenos dalyviais. V. Kapočiaus nuotr.

gyvenu tėviškės prisiminimų nuotaikomis
Tokiais žodžiais pradėjo pasikal

bėjimą New Yorko apylinkėse gy
venanti ilgametė Vienybės skaity
toja ir rėmėja Ona Keraminienė, 
liepos 6-21 dienomis viešėjusi Lie
tuvoje.

Jos viešnagė tėvynėje šiemet 
buvo jau trečia, bet pirmoji tokia 
nuotaikinga, nes teko sutikti daug 
pažįstamų, kurie viešėdami Ameri
koje, yra apsilankę Keraminų įspū
dingoje sodyboje Commack, N. Y. 
Taip pat jai pasitaikė reta 
stebėti dainų bei tautinių 
renginius Vilniuje.

Geros nuotaikos nepajėgė 
dinti visas dvi savaites įkyriai 
lydėjęs lietus, bei vėliausiomis 
viešnagės dienomis ją apnikusi 
“sloga”. Beje, tik nuvykus į tėviš
kę, sužinojo, kad prieš keletą dienų 
palaidotas Keraminienės tėvas, kas 
irgi apjuodino ir šiaip jau apsiniau
kusią padangę.

Viešnagėje Lietuvoje diena po 
dienos matytieji vis nauji vaizdai, 
sutikti senieji draugai, įdomūs ren
giniai atvėrė šviesesnius akiračius. 
Teko viešėti Panevėžyje, savo gim- 

proga 
šokiu

suga-

tineje Gintališkėse, netoli Plungės 
(prie Platelių ežero) ir vyro gimti
nėje— Vižonyse, Utenos rajone.

Daugiausia domino šventiniai 
renginiai, prasidėję liaudies ansam
blių pasirodymu Kalnų parke, o 
vėliau persikėlę i Vingio parka ir 
pagaliau—Žalgirio stadijoną.

Prie daugybės įdomių tautiečių ii 
viso pasaulio teko sutikti meno 
kolekcionierių J. Žilinską iš Vakarų 
Berlyno, kurio padovanoti meno 
kūriniai išstatyti Dailės rūmuose 
Kaune. Pokalbyje sti viešnia Jis 
pareiškė, jog lietuvių pasaulyje yrs 
maža, todėl reikia visiems jungtis į 
krūvą.

IŠ viešnagės Ona Keraminienė 
parsivežė apie Šimts spalvotų nuo
traukų, kurių kelias talpiname Vie
nybėje. Tėvynėje vykusių renginių 
vaizdai šiandien jai padeda geriau 
prisiminti tas neužmirštamas vieš
nagės dienas. “Šiandien visa tai 
atsimenu lyg mielų sapnų, kuria, 
gaila, neilgai tęsėsi“. “NorėjoeL 
kad jis niekada nebūtų baigęsis"— 
teigė Keraminienė. [ei.]

Maryti Bizinskauskaiti (trr o $) ,000 pramiją

* w

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION
86-01 114th St. Richmond Hill, N.Y. 11418

KASOJE DUODAMA:
Max. 7% palūkanų už paprastą einamąją sąskaitą
Min. 9Vt% palūkanų už 6 mėnesių indėlius

KIEKVIENO ASMENS SANTAUPOS FEDERALINIŲ 
IŠTAIGŲ APDRAUSTOS IKI MN),000.90 DOLERIŲ

Paskolų lengvatos kooperatyvo nariams 
Nariais gali būti visi lietuviai

Kooperatyvo ištaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro, penktadieniais nuo 9 iki 6 vai. ir šeštadieniais nuo 
9 iki 5 vai. vakaro.

Dėl informacijų taip pat galima kreiptis raštu, arba skambinti 
telefonu aukščiau pažymėtom valandom.*----------------

Vienybė, 11980 m. rugpjūčio 15 d.

Mirusiam muz. Broniui Jonušui 
našlė Emilija Jonušienė, gyv. Oma
ha, Nebr. įsteigė stipendijų fondą 
dainos bei muzikos mokslo siekian
čiam jaunuoliui ar jaunuolei, skir
dama metinę $1,000 stipendiją.

1970-80 m. muz. Br. Jonušo 
vardo stipendijos skyrimo komisiją 
sudarė: Emilija Jonušienė-mecena- 
tė, PLB švietimo reikalam atstovas 
kun. A. Saulaitis, SJ, PLJS atsto
vė R. Pareškytė, Pasaulio Lietuvio 
redaktorius R. Kasparas ir komisi
jos sekretorius C. Grincevičius. 
Komisija nutarė premiją skirti Ma
rytei Bizinkauskaitei, gyvenančiai » 
Brockton, Mass.

Komisija įvertino Marytės talen
tą dainoj, studijose ir lietuviškoj 
veikloj.

Marytė Bizinkauskaitė yra Ame
rikoj gimusių tėvų Petro ir Veroni
kos Bizinkauskų dukra. Tėvas, mu
zikalus, 
penkis 
dainoj.

nuo pat jaunų dienų savo 
vaikus lavino muzikoj ir

Marytė yra baigusi Brocktono 
lituanistinę mokyklą ir joj dvejus 

lioj lietuviškai nekalbančių klasėj, o 
taip pat mokė visos mokyklos 
mokinius dainuoti. Gimnazijoj ket
verius metus lankė lietuvių kalbos 
ir dainavimo kursą. Baigusi gimna
ziją, dainavimą studijuoja Bostono 
konservatorijoj.

Solistės Marytės Bizinkauskaitės 
koncertas įvyks rugpjūčio 10 lietu
vių pranciškonų vasarvietės salėj, 
Kennebunkport, Maine.

ronto universitete; dirba Boot’s 
vaistinėje Hamilton, Ont. Yra bai
gusi lietuvių Vyskupo Valančiaus 
mokyklą Hamilton, Ont., lankiusi 
lituanistinius kursus, dainavusi 
“Aido" mergaičių chore, mokytoja
vusi šeštadieninėje mokykloje, da
lyvavusi lietuviškoje veiktoje.

'£<>£> v. . ,d 
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Vladas Šakalys pabėgo Švedijon

AUKSINIAI LIETUVIU 
PASIRODYMAI OLIMPIADOJE

Iš 19 Lietuvos sportininkų, ku
riems teko garbė pasirodyti Mask
voje vykusioje olimpiadoje, net 7 
sugrįžo su aukso medaliais. Be jau 
minėtos Linos KaČiušytės, kuriai 
olimpinis auksas atiteko laimėjus 
200 m. krūtine rungtį, toje pačioje 
distancijoje pirmas buvo ir lietuvis 
Kazys Žulpa, šiuo metu studijuo
jantis Maskvos kūno kultūros insti
tute. Jis 200 m. krūtine nuotolį 
perplaukė gana geru — 2 min. 
15,85 sek. laiku. Antruoju ėjo 
daugiau negu sekunde atsilikęs 
Vengrijos atstovas. Bronzos medalį 
čia laimėjo rygietis Arsenas Miska- 
rovas.

Robertas Zulpa —vienas geriausių 
200 m. krutinę plaukikų pasaulyje.

E. Varno piešinys

Prieš žaidynes buvo galvojama, 
kad pasaulio rekordistė Bardaus- 
kienė iš olimpiados parsiveš aukso 
medali. Tačiau išėjo taip, kad jai iš 
viso nebuvo progos čia net varžy
tis. Tačiau auksas, gal kiek netikė
tai atiteko Remigijui Valiuliui, ku
ris bėgo pirmą vietą laimėjusioje 
Tarybų Sąjungos 1600 m. estafetė
je. Kitai lengv. atletikos atstovei 
ietininkei Jadvygai Putinienei šį 
kartą nepavyko ir ji su 59.94 m. 
pasekme liko vienuoliktoje vietoje. 
Olimpine Čempione Šioje rungtyje 
tapo kubietė sportininkė, o sidabro 
medalį gavo S. Gumba iš Rygos.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

DR. IXINATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

Metro Dental Service, P. C.
116 06 MYRTLE AVENUE 

RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Prieinamos kainos, modernas įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir Šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212] 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas
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Kitus 4 aukso medalius parsivežė 
4 lietuvaitės: Angelė Rupšienė ir 
Vida Beselienė juos gavo už krepši
nį, o Sigita Mažeikaitė ir Aldona 
Nenėnienė—už rankinį. Jos buvo 
Tarybų Sąjungos rinktinių narės, 
kurios su savo komandomis išsiko
vojo pirmąsias vietas, kai kurios 
būdamos pagrindinėmis tų koman
dų žaidėjomis.

Sergėjus Jovaiša, kuris irgi tikė
josi olimpinio aukso, turėjo pasi
tenkinti bronza, nes jo komanda 
vyrų krepšinyje netikėtai liko tre
čiąja. Vladas Turla, Tarybų Sąjun
gos šaudymo čempionas, šaudyme 
pistoletu beveik įsimušė į prizinin
kų vietas, tačiau galutinėje įskaito
je liko ketvirtuoju.

Sidabro medalį laimėjo T. Sąjun
gos rankinio rinktinės žaidėjas Vol
demaras Novickis. Irklavimo aš- 
tuonvietės įgulos nariams Jonui 
Pinskui ir Jonui Narmantui atiteko 
bronzos medaliai.

Taigi iš viso Lietuvos sportinin
kai laimėjo 7 aukso, 1 sidabro ir 3 
bronzos medalius.

CHICAGOS LITUANICOS 
FUTBOLININKAI

Lituanicos futbolininkai vasaros 
mėnesius praleidžia dalyvaudami 
įvairiuose vasaros turnyruose. Po 
jų pačių surengto turnyro liepos 5 
d., Lituanicos vyrai liepos 19 d. 
žaidė St. Joseph, Mich. Kickers 
suruoštame turnyre, kur užėmė III 
vietą. Liepos 26-27 dienomis jie 
dalyvavo Chicagos Schwaben orga
nizuotame turnyre Buffalo Grove, 
Ill.

Siame turnyre dalyvavo net 
dvylika pačių geriausių Vid. Vaka
rų komandų, kurios buvo padalin
tos į dvi grupes. Lituanica savo 
grupėje užėmė I vietą ir susitiko su 
kitos grupės nugalėtoju — Lions 
vienuolike. Reguliarus rungtynių 
laikas baigėsi lygiomis ir tik po 
pratęsimo Lions gana laimingai 
nusinešė pergalę. Bet ir už antrąją 
vietą Lituanica gavo didžiulę taurę.

Pirmąsias antrojo rato pirmeny\ 
bių rungtynes Lituanica žais rug-K 
pjūčio 24 d. Marquette Parko 
aikštėje prieš arabų Winged Bull.

Stokholmas.—Spaudos agentūros 
praneša, jog iš Lietuvos į Švediją 
pabėgo 38-erių metų amžiaus lietu
vis optikas VI. Šakalys.

Jis dabar yra švedų policijos 
globoje. Laukia, kad Švedijoje jam 
būtų suteiktas politinis prieglobs
tis.

Švedų policijai Šakalys papasako
jo, kokiomis nuotykaikingomis ap
linkybėmis jis pasiekė laisvę.

Slaptai peržengęs Suomijos sie
ną, jis dešimtį naktų ėjo pėsčias 
link Švedijos, bijodamas, kad suo
miai, pagal su sovietais pasirašy
tuosius susitarimus, jo neišduotų 
sovietams. Pasiekęs Suomiją ir

NAUJAS P. GVILDŽIO 
LAIMĖJIMAS

Paul Gvildys, Totten ville High 
School abiturientas, sugriebė naują 
pergalę tenise, laimėdamas Lt. 
Taylor žemiau 18 metų berniukų 
bumyrą. Baigmėje jis įveikė kitą 
tos gimnazijos mokinį Do u g Ape- 
lian 6-1, 6-1.

Apie Gvildžio laimėjimą bei kitas 
ankstesnes pergales plačiai aprašė 
Staten Island laikraštis, įsidėdamas 
ir Povilo nuotrauką. Pažymėtina, 
kad Gvildys net tris kartus iš eilės 
yra buvęs Staten Island Interscho
lastic čempionu.

G. NEŠUKAITYTĖ 
PIRMENYBĖSE

Glorija Nešukaitytė iš Kanados, 
atstovavo Kanados stalo teniso 
rinktinę Amerikos pirmenybėse. Si 
rinktinė pralaimėjusi dvejas rung
tynes (prieš Venecuelą ir Korėją) 
iškrito. Tačiau individualiniame 
turnyre ji pasiekė baigmę, bet ten 
supasavo prieš korėjietę.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

■ John Orman Agency I
" REAL ESTATE & INSURANCE

■ PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS

i VALDŽIOS MOKESČIU PAREIŠKIMAI.
Geriausias patarnavimas "

| 110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418

— Telefonas: Virginia 6-1800 $

■mi i ■■■■■■■■■■■■ ■■ ?/////&
Vienybė, J1989 m. rugpjūčio M5 d.

Švediją, skiriančią Torn upę, jis ją 
laimingai perplaukė ligi Švedijos 
kranto, kur prisistatė švedų polici
jai.

Čia Šakalys taip pat papasakojo, 
jog Lietuvoje likusi jo žmona ir 8 
mėnesių sūnus.

VI. Šakalys yra pasirašęs pareiš
kimą, reikalaujantį, kad būtų at
šauktas prieš 40 metų įvykęs slap
tas sovietų ir nacių susitarimas 
Pabaltijo valstybių klausimu. Sį 
raštą iš viso pasirašė 45 pabaltie- 
čiai.

SUĖMĖ KUN. SIGITĄ 
TAMKEVlClŲ

Gautomis iš Lietuvos žiniomis, 
Tikinčiųjų teisėms ginti komiteto 
vienas veikliausių narių kun. Sigi
tas Tamkevičius, Kybartų par. 
klebonas, jau nuo birželio mėnesio 
uždarytas Vilniaus kalėjime ir jam 
duota byla Nr. 58. Smulkesnių 
žinių apie jį tuo tarpu neturima.

TOMAS VENCLOVA
LANKĖSI HAMBURGE

Šiuo metu Š. Amerikoje gyvenąs 
poetas Tomas Venclova, kuris dės
tė Kalifornijos universitete, o da
bar persikelia į Yale universitetą, 
New Haven, Conn, lankėsi Olandi
joje, kur rašytojų suvažiavime 
skaitė paskaitą. Iš ten grįždamas 
Venclova buvo sustojęs ir Hambur
ge.

Kun. V. Saiku Hamburge gyvenąs, 
plačiai daugeliui lietuvių pažįsta
mas rugpjūčio pradžioje išvyko 
atostogų. Jų metu kun. Šarka 
aplankys kelis lietuviškus rengi
nius.



MlIRi MIKIINIINKAS JUOZAS lanskoronskis

Rugp. 3 d. miręs puddninkas Juozas Lanskoronskis vieno apsilankymo 
metu Vienybėje.

Briuselis, Belgija. — Rugpjūčio 3 
d. mirė paskutinis buvęs Lietuvos 
karo atache Paryžiuje ir Briuselyje 
gen. štabo pik. Juozas Lanskorons
kis.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
sausio 7 d? ^Žasiškib Vns?,1' ’ N. 
rtadviliškio vis., Biržų apskr. Mo
kėsi Rygoje ir Petrapily, kur baigė 
istorijos-filologijos instituą. Baigęs 
karo mokyklą, tapo karininku. 1919 
m. grjžo Lietuvon ir įsijungė į 
savanorių eiles nepriklausomybei 
ginti. Dalyvavo Širvintų — Gied

raičių kautynėse. Buvo apdovano
tas Vyčio kryžium 4 ir 5 laipsnio, 
yra gavęs daug svetimų valstybių 
ordinų. Po karo buvo išsiųstas į 
Prancūziją, kur baigė St. Cyrus 
karo mokyklą, o 1.929 baigė Briuse
lio, karo 'akadeniiją.' Buvo pakeltais 
gen. štabo pulkininku.

Liko žmona, duktė Monica ir 
sūnus Jonas Petras.

Palaidotas rugpjūčio 7 d., Briu
selyje. Laidotuvėmis rūpinosi Liet. 
Bendruomenės vadovai kun. Jonas 
Petrošius ir Ričardas Bačkis.

I;'''ltoirii«fojj inmfiirė Aifrt«iina fcskiireieifiiė
Jonas L. Kasmauskas, jau arti 

100 metų amžiaus, gyvenąs Flori
doje,labai nuliūdusiu balsu telefonu 
pranešė, kad rugpjūčio pradžioj 
mirė jo-sesuo, velionio Stasio Moc
kaus našlė Antanina Mockuvienė.

Velionė buvo gimusi Lygšaliuose, 
Šaukėnų valsčiuj, Šiaulių apskrity 
1895 m. spalio 25 d.

Lietuvių veikloj pradėjo dalyvau
ti jaunatvėj. 1916 m. vasario 16 
įsirašė į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, jau būdama Vienybės 
skaitytoja. Kiek iki šio laiko paty
rėme, liko dukterys Elena ir Aldo
na McLaughlin, keletas anūkų ir 
kiti giminės.

Giminėms reiškiame užuojautą.
Kiekvienais metais velionė Vie

nybėje vis prisimindavo savo prieš 
daugelį metų mirusį vyrą Stasį, 
kuris buvo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Iždo Globėju, daugelio 
lietuvių organizacijų vadovybėje ir 
nuo neatmenamų laikų Vienybės 
skaitytojas. Jonas Kasmauskas su

Stasiu Mockum Bostone turėjo 
dirbtuvę Ligoninėms bei dakta
rams gaminti mediciniškus instru
mentus.

Paul Woin-Vainauskos

Povilas Waine-Vainauskas, popu
liarus Great Neck, L. I. lietuvių 
kolonijos gyventojas gavęs širdies 
ataką gegužės 1—mirė birželio 4 d. 
St. Francis ligoninėje, Roslyn, L. I.

St. Aloyesius bažnyčioje Great 
Neck, L. L, aptarnaujant Mons. 
Reel, po pamaldų palaidotas St. 
Mary’s kapinėse, Flushing, N. Y.

Laidotuvėse dalyvavo 70 artimų
jų, kurie vėliau pošermeniniams 
pietums dalyvavo Lorrain restora
ne Northern Blvd.

Liko žmona Stačia Wain ir sūnus 
Paul, marti Carol.

Nuoširdžiai Vienybės skaitytojai 
ir rėmėjai Stačia Wain-Vainauskie
nei reiškiame gilią užuojautą.

Vyt aut as Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison\St., Ridgewood, N. Y. H227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.
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SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

SILVER BHX BAKJHG

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

_j~ i—_i—1._—_— _i—_r— — —_—_————■———-_i~ -J— — L."—~ jĮ

ĮVAIRIOMS progoms geliu gausite

ALICE'S FLOWER SHOP
107 -04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

• *

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tel. Virginia 8-3800 Free Estimate

Serv-Well Roofing Co., inc.
All Kinds of Roofing and Sheet Metal Work

1 J • jr ‘ I
METAL CORNICES AND SKYLIGHT^

GUTTERS AND LEADERS PUT UP ,
Tin, Tar, Gravel Slate, Tile and * 4

S hingie Roofing—Traffic Top Roots 
Asphalt & Asbestos Wall Shingling

77-20 - 101st Averfue Oxone Perk, N. Y. RAI7

JOSEPH J. GARSZVA
. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Undertaker and Embalmer

HAVEN HILL FUNERAL HOME, INC.
164-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418

Telefonas 846-1970

Vienybė, 1980 m. rugpjMU 15 <L
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Vienybe
DEMONS I RI OS PABALTIEtlAI

Baltic Freedom Rally” vardu 
yra pavadintos pabaltiečių demon 
stracijos įvyks rugsėjo 27 d. prie 
Jungtinių Tautų pastato. Jos ruo 
šiarnos Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
10 rn. okupacijai paminėti. Demon 
stracijos sutaps su JT generalinės 
sesijos atidarymu bei rudenį įvyks 
tančia Madrido konferencija.

Lietuvių grupei demonstracijose 
vadovauja kun. Kazimieras Bugevi 
čius, (iintė Damušytė. Helen Kul 
Imt ir Marian Skabeikienė. Jau 
kuris laikas lietuviai bendrai su 
latviais ir estais posėdžiauja, nore 
darni kad šios demonstracijos pasi 
m • k t u.

I autos švente Brooklyne bus parni 
net a rugsėjo 7 d. Apreiškimo para 
pi jos bažnyčioje ir salėje. Pradžioje 
bus pamaldos, kurių metu pamoks 
la sakys kun. K. Pugevičius. Po jų 
vyks akademija su menine dalimi. 
Programoje pasirodys akt. J. Bo 
lev Buleviėius, rašyt. P. Jurkus ir 
jaunieji menininkai iš Ix>ng Island.

Dail. Česlovas JanuAas buvo susir 
ges. savaite laiko praleido šv. Jono 
ligoninėje, kur patikrinta jo sveika
ta, po to grįžo j namus.

Dail. Juozas Bagdonas ruošiasi 
savo darbų parodai. Parodą, globo 
jarna Moterų Vienybės, įvyks rug 
sėjo 13 1 t dienomis Kultūros Zidi 
nyje. Brooklyne.

P \sM TIMS \ AS ARDS
P1KNIK \S

'Kalinis vasaros piknikas ren
>ul!olk < oun(> Amerikos

...u Pdua’ių Klubo jvyks sek
• rii rugsėjo September 11 d.,

popiet i hurch oi t he Resur
on 'odyboje. prie Edgewater
tv liow er galv nj, netoli geležio

't oi ics. Srnit htow n, Ix>ng
d lu jimas $2.
'lis kviečia Klubo Valdyba.

SMAGI APREIŠKIMO 
PARAPIJOS GEGUŽINE

Metine Apreiškimo parapijos ge
gužinė, kuri vyko rugpjūčio 3 d. 
įprastinėje vietoje Plattdeutsche 
Parke. FranklinV Square, L. L, 
sutraukė didoką būrį tautiečių. 
Oras pasitaikė giedras, diena gana 
karšta, tačiau medžių pavėsyje 
sustat\ti suolai, buvo atsigaivinimo 
\ieta Čia tautiečiai ir valgė ir gėrė 
ir kitaip linksminosi. Kuriems dar 
:k<> energijos, tokie bandė suktis 

pagal Joe I'homas ir jo orkestro 
muziką.

Parapijos klebonas kun. Pakai 
ruskis su ketais kunigais bei talki 
nmkais daug dirbo, kad gegužinė 
gražiau pasisektų. Čia svečių buvo 
ir iš toliau. \Kaip pranešta per 
mikrotoną. buvo atvykusiųjų ir iš 
\uMralijos, P. Amerikos, Chicagos 

ir kitur. Visiems buvo įdomu vie 
nieu.s su kitais susitikti, pasikalbę 
ti, pabendrauti. Kurie turėjo lai
me'. galėjo i namus parsivežti ir 
ištrauktų dovanų. Tik gerokai šute 
mu', linksmi piknikautojai skirstėsi 
j savo gyvenvietes. left).
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Vytautas ir Vanda Vebeliūnai į 
savo rezidenciją Lattingtown, L. I. 
liepos 26 buvo sukvietę apie 200 
svečių. Čia buvo Įmagios vaišės bei 
kitos pramogos./Šiuo pobūviu buvo 
paminėta Vytauto Vebeliūno 50 
metų amžiaus sukaktis.

Kazys Bačauskas, Juozas J u rk u ve
nas, Albinas Sakalas, visi priklausą 
New Yorko Simo Kudirkos šaulių 
kuopai, buvo nuvykę į Clevelandą, 
kur rugpjūčio 9 -10 dienomis buvo 
Saulių Sąjungos kultūrinis savait

Walter Klaus-Kulikauskas, buvęs 
Maspetho ir Kearny, N. J. pašto 
tarnautojas šiuo metu gyvena įsi
gytame name prie Lake Owassa, 
N. J. Jis irgi buvo užsukęs Vieny
bėm .Jo gražiame name porą dienų 
praleido ir Vienybės red. narys 
Chicagoje Hd. Bulaitis.

Romas ir Ona Šarmaičiai, grįždami 
į Vilnių iš ilgų kelionių po Ameriką, 
dar trumpam buvo sustoję ir New 
Yorke. Iš čia jie išvyksta į Bostoną, 
o rugpjūčio 30 d. iš ten skrenda į 
Lietuvą. Romas yra žymus moksli
ninkas galvanostegijos, (chemijos 
šaka) srityje.

Maironio lituanistinė mokykla New 
Yorke pradės sekančius mokslo 
metus rugsėjo 6 d.

LB Woodhaveno apylinkės Išrink 
toji valdyba pareigomis pasiskirstė 
taip: Pirmininkas — Vladas Sidas, 
sekretorė — Marija Žukauskienė, 
iždininkė — Filomena Ignaitienė, 
švietimo reikalų vadovas — Algis 
Jankauskas, kultūriniams reika
lams vadovė — Antanina Reivytie- 
nė, socialiniams reikalams vado
vas — Vladas Jasinskas, parengi
mams vadovė — Genė Kudirkienė, 
jaunimo reikalams: Virginiją Seiby- 
tė ir Rimas Gadeika, organizaci
niams reikalams vadovas Aloyzas 
Balsys.

Kazė Povilonienė kartu su savo dukra Kaze Adomaitiene [kairėje]. 
Nuotraukoje taip pat matomas Izidorius Celkys, piknike buvęs prie 
Povilonienės stalo ir čia atšventęs 41-rių vedybinio gyvenimo metų 
sukaktį.

NE’V YORK PUBLIC. LIBRARY

THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD

1980 M. RUGSĖJO (SEPTEMBER! 12 I). Telephone
Al’plegate 7-7257

RIMAS ČESONIS JAV DELEGACIJOJ
Vienybiečiai iš arčiau ir toliau aplankė 
Lukai iš Howard Beach, N. Y. ir M. 
Jordan iš Chicagos.

VITALIS ŽUKAUSKAS
I AUSTRALIJĄ

Dramos aktorius Vitalis Žukaus
kas rugpjūčio 6 d. išskrido į 
Australiją, kur duos humoristinių 
programų to krašto lietuvių koloni
jose. Jis ten nuvyko pakviestas 
Australijos LB Krašto valdybos. Į 
namus žada grįžti rugsėjo 2 d. 
Prieš išvažiuodamas į Australiją, 
akt. Žukauskas lankėsi Vienybėje, 
kur papasakojo apie savo veiklą ir 
kelionę.

Regina Kosauskienė iš Lietuvos 
atvyko į JAV paviešėti pas brolį 
Leoną Dautartą, Cleveland, Ohio.

—4---------

MIRĖ KUN. J. GRIGONIS
Kun. Jonas Grigonis staiga mirė 

rugpjūčio 13 Fisher Island, N. Y. Jį 
ištiko širdies priepuolis, kuomet jis 
buvo išėjęs maudytis.

Velionis buvo gimęs 1921 sausio 
21, į kunigus įšventintas 1944 
birželio 10. Amerikoje vikaravo 
įvairiose vietose. Vėliausiai buvo 
vikaras St. John parapijoje Plain 
field, Conn., netoli Putnamo.

Laidotuvių pamaldos jo parapijo
je buvo rugpjūčio 16, o palaidotas 
rugpjūčio 18, Sv. Kazimiero kapi
nėse Amsterdam, N. Y., šalia savo 
tėvo.

Vienybę. Iš kairės Frank ir Alice
Vasiliauskienė su dukra Frances

J. N. Tysliavos nuotrauka

Inga Krivickaitė, Irenos ir Sigito 
Krivickų dukra, paviešėjusi porą 
mėnesių pas tėvus New Yorke, 
rugsėjo pradžioje grįžta į Vilnių, 
kur ji studijuoja muziką. Nuotrau
koje Inga su motina. Sigitas Krivic
kas New Yorke yra Moscow News 
ir Tiesos korespondentas.

Antanas Mačionis su žmona, anks
čiau gyvenę New Yorko apylinkė
se, čia neseniai sudarę šeimą ir 
persikėlę St. Petersburgan, buvo 
grįžę paviešėti į New Yorką. Jie 
aplankė savo draugus bei pažįsta
mus. Buvo sustoję ir Vienybėje.

Domininkonų kunigas dr. Tomas 
Žiūraitis, atvykęs iš Washington©, 
kur gyvena domininkonų vienuoly
ne, rugpjūčio pirmąją pusę pralei
džia Bayonnėje, kur pavaduoja 
atostogaujančius kunigus.

Mečys Razgaitis savo senąja armo
nika linksmina pikniko dalyvius.

Ed. Bulaičio nuotraukos

94 M. 17 N. 192 Highland Blvd. 
Brooklyn, V Y. 112(17

JC.mbli/conų kandidatui į JAV Prezidentus atvykus į gausiai lietuvių 
d gyventą Marquette parką Chicagoje, Gintaras Karosas, Baltic Enter
prises įstaigos savininkas iš Bostono, jam padovanojo "I love Lithuanians” 
juostelę. Si nuotrauka tilpo daugelyje Amerikos dienraščių.

APSVOSTĖ LIETUVIU IŠEIVIJOS KLAUSINIUS

1980 m. rugpjūčio 14-15 dieno
mis, Insbrucke, Austrijoje, įvyko 
Vakarų Europos Lietuvių Bendruo
menių valdybų pirmininkų bei na
rių ir lietuvių jaunimo atstovų 
suvažiavimas. Posėdžiams vadova
vo Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdybos pirmininkas Vytautas 
Kamantas ir Vokietijos LB valdy
bos pirmininkas Andrius Smitas. 
Suvažiavime dalyvavo LB pirmi 
ninkai bei darbuotojai iš Austrijos, 
Belgijos, D. Britanijos, Italijos, 
Prancūzijos, Švedijos, Šveicarijos 
ir V. Vokietijos bei D. Britanijos ir 
Vokietijos Jaunimo Sąjungų pirmi 
ninkai bei atstovai. Kaip svečiai 
dalyvavo Vakarų Europos lietuvių 
vyskupas dr. Antanas Dcksnys ir 
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
narys, įgaliotas ministras dr. Al
bertas Gerutis.

Suvažiavimo dalyviai išklausė at
skirų Bendruomenių veiklos prane
šimus, iš kurių paaiškėjo, kad 
Bendruomenių veikloje vieną svar
biausių vietų užėmė Vakarų Euro
pos politinių sluoksnių ir visuome

nės supažindinimas su lietuvių tau
tos nenuilstamomis pastangomis 
atgauti Lietuvos valstybinę nepri
klausomybę.

Suvažiavimo dalyviai radijo ban 
gomis jungėsi su sesėmis ir broliais 
pavergtoje Lietuvoje, linkėdami 
jiems ištverti savo ryžte išsivąduo 
(i iš sovietinio jungo. Laisvosios 
Vakarų Europos Lietuvių Bendruo 
menės yra tvirtai įsitikinusios, kad 
lietuvių tautai nušvis laisvės aušra.

RYTU EUROPIEČIAI UŽTARIA 
LENKU DARBININKUS

Rytų Europiečių Etninė Konfe 
rencija Amerikoje (AEEĘC) pa 
siuntė telegramą Valstybės sekre
toriui Edmund S. Muskie, reikšda
ma nusivylimą tokiu ribotu JAV 
Valstybės departamento atsiliepi
mu į įvykius Lenkijoje. Telegramo
je pabrėžia reikalą ryžtingiau pa
remti lenkų darbininkų keliamu© 
sius žmogaus teisių reikalavimus, 
kurie išplaukia ir iš Helsinkio 
susitarimo dėsnių.

JAV prez. Carterio paskelbtame 
30-ties asmenų, vykstančių į Mad 
rido konferenciją sąraše randame ir 
vieną pabaltietį — lietuvį Rimą Ce 
sonį. Jis Madride numatytoje 
Europos Saugumo ir bendradarbia 
vimo konferencijoje bus vienas iš 
JAV visuomenės (public members) 
at stovų.

Rimas Cesonis, gimęs Lietuvoje 
prieš 44 metus, o šiuo metu gyvena 
Philadelphia, Pa., yra ilgametis 
Lietuvių Bendruomenės darbuoto 
jas ir šiuometinis JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos narys.

1959 metais jis bakalauro laipsniu 
baigė Maryland universitete užsie 
nio tarnylnis ir tarptautinių ryšių 
studijas. Dabartiniu metu dirba 
General Electric bendrovėj rajoni 
nio vadovo pareigose.

Prieš ketverius metus aktyviai 
įsijungė j prezidentinio kandidato 
J. Carterio rinkiminę kampaniją. 
Jam rinkimus laimėjus, R. Česonis 
plačiau pravėrė lietuviam duris į 
Baltuosius Rūmus. Lietuviai labiau 
negu praeityje yra kviečiami į 
valdines konferencijas, skiriami j 
valdines komisijas.

Dabartinėj prez. Carterio perrin
kimo kampanijoj R. Cesonis yra 
paskirtas būti lietuvių atstovu ir

LANKĖSI BALTUOSIUOSE RŪMUOSE
Baltuosiuose Rūmuose ir Valstybės 
Departamente 1980 m. rugpjūčio 
27 d, lankėsi JAV LB Krašto 
Valdybos delegacija, susidedanti iš 
pirm. Vytauto Kutkaus, Visuome
ninių Reikalų Tarybos pirm. Algi 
manto Gečio ir nario Ernest Ras 
kausko bei ryšininko Algimanto 
Gurecko.

11 vai. ryto delegacija buvo 
pakviesta V alstybės Departamento 
Rytų Europos skyriaus direkto 
riaus Bridges. Pasitarime jo įstai 
goję dalyvavo ir Baltijos skyriaus 
vedėjas Thomas Ixingo.

Po pietų ta pati delegacija lankė 
si Baltuosiuose Rūmuos, kur tarėsi 
su prezidento patarėju etniniams 
reikalams dr. Stephen R. Aiello. J 
pasitarimą jis buvo pasikvietęs narį 
iš Krašto Saugumo Tarybos, Baltų 
jų Rūmų teisinio skyriaus atstovą 
ir Baltųjų Rūmų appointment sky 
riaus valdininkę Mongiardo.

Tiek Valstybės Departamente, 
tiek Baltuosiuose Rūmuose buvo 
tariamasi trimis lietuviams opiais 
klausimais.

Mūsų atstovą dr. Stasį Bačkį 
painformavus iš anksto, su abiejo 
mis įstaigomis buvo tariamasi Lie
tuvos atstovybės tęstinumo proble
ma, nes Nepriklausomos Lietuvos

50 CENTŲ

Pranas Cesoais

koordinuoti rinkiminius uždaviniui 
Amerikos lietuvių tarpe.

Parinktų 30-ties atstovų sudėty
yra teisininkų, universiteto profe
sorių, unijų vukivu, twyMrbiu . būrhiosedab ,̂ 

burmistrė Diane Feinstein, ’buvpir 
JAV senatorius Clifford Case, am
basadorius Lou Lerner, Amerikos 
Ix*nkų Kongreso pirmininkas Aloy- 
sius Mazewski ir kt.

atstovų gretos sparčiai retėja. Jų 
jauniausias jau yra virš 70 metų 
amžiaus. Norima susitarti, kad 
butų galima paskirti naujus atsto 
vus, žinoma, paliekant ir dabarti
nius.

Taip pat tartasi Madrido konfe
rencijos klausimu, nes dabar JAV 
LB Visuomeninių Reikalų Tarybos 
narys Rimas Cesonis yra JAV 
prezidento paskirtas į JAV delega 
riją. Dedamos pastangos, kad Ma 
dndo konferencijoje būtų iškeltas 
ir Baltijos kraštų klausimas.

Kalbėta ir apie tai, kaip būtų 
galima padėti aštuoniolikai lietuvių 
jaunuolių, kurie liepos 18 d. de
monstravo prie TSRS ambasados 
Washingtone, nes liepos 12 d. 
priešteisminis apklausinėjimas pa
leido tik vieną demonstrantę, o visi 
kiti rugsėjo 16 d. turės stoti į 
teismą.

Keturi lietuviai yra įtraukti į The 
National Center for Urban Ethnic 
Affairs Tarybą, kuri veikia prie 
Baltųjų Rūmų. Viso Taryboje yra 
26 asmenys. Lietuvius atstovauja 
Galina Sužiedelienė, dr. Regina 
Kulienė, Eva Migonis ir Violeta 
Kuncaitis.

i

Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 15 d.




